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1. Indledning 

Dette er et ikke-teknisk resumé af påvirkningerne på miljøet af at udvide åbningstiden for 

indlevering af roer til Nordic Sugar A/S fabrik i Nakskov. Formålet med det ikke-tekniske resumé er 

at sammenfatte de vigtigste oplysninger og vurderinger fra VVM-redegørelsen og miljørapporten, så 

læseren kan få et hurtigt overblik over projektet og miljøpåvirkningerne. VVM er en forkortelse af 

Vurdering af Virkning på Miljøet. 

  

Dokumenterne er udarbejdet af Miljøstyrelsen og Lolland Kommune i samarbejde med SWECO og 

COWI A/S.  

 

1.1 Baggrund for projektet 

I mere end 130 år er der produceret sukker på sukkerfabrikken i Nakskov. Fabrikken modtager i 

dag sukkerroer fra omkring 500 roedyrkere i et opland, der primært omfatter Vestlolland. 

Produktionen består udover sukker også af melasse og dyrefoder.   

 

I dag er sukkerfabrikken i Nakskov åben for indlevering af roer mandag til lørdag fra kl. 06.00 til 

18.00 i kampagneperioden, som er perioden fra september til februar. Desuden kan fabrikken holde 

søndagsåbent de sidste to søndage inden nytår i tidsrummet kl. 08.00 til 14.00.  

 

For at reducere sine omkostninger ønsker fabrikken at udvide sin åbningstid, så det er muligt at 

levere roer hele døgnet alle ugens dage i kampagneperioden. Med tiden ønsker Nordic Sugar A/S 

også helt at overtage transporten af roer, så den kun foregår med lastbil og ikke med roeavlernes 

traktorer. Disse ønsker er opstået, fordi udfasningen af EU's' kvotesystem har skærpet 

konkurrencen i branchen. Ved at optimere udnyttelsen af produktionsapparat og transportmidler, 

vurderer virksomheden, at der vil kunne opnås væsentlige besparelser og at branchen vil komme til 

at stå styrket i den aktuelle konkurrencesituation. 

 

1.2 Miljøvurdering og sammenfattende vurdering 

VVM-redegørelse og miljørapport giver en samlet beskrivelse af projektet og dets 

miljøkonsekvenser. Rapporten har vist, at omlægningen af transporterne dels vil medføre et 

reduceret antal køretøjer, dels en mere jævn fordeling af transporterne over døgnet. Begge dele vil 

mindske generne for den øvrige trafik. Der kan desuden forventes en lille, positiv effekt på 

trafiksikkerheden, når de tunge transporter flyttes til trafiksvage tidspunkter, og når de langsomt 

kørende traktorer ikke sinker den øvrige trafik. 

 

Sammenfattende vurderes det, at indlevering af roer døgnet rundt, vil have en beskeden indflydelse 

på støjbelastningen på de større indfaldsveje i Nakskov. På villavejene, især Tollesensvej og 

Varkausvej, vil støjbelastningen forøges med en størrelsesorden, der kan betegnes som ”netop 

hørbar”.  Støj som følge af natkørsel kan dog give anledning til potentielle sundhedsmæssige 

konsekvenser for de mennesker, der bor på de veje, der bliver særligt udsat for forøget støj om 

natten. Der vurderes her at være en væsentlig påvirkning. Ændrede vibrationer forventes ikke at 

ændre de berørte menneskers livskvalitet væsentlig.  

Ændringerne i omfanget af støv og den ændrede trafiksikkerhed vurderes at have en lille positiv 

påvirkning på de mennesker, der færdes på de veje, hvor transporten af roer pågår. 

 

1.3 Offentlig høring 

Forslag til VVM-redegørelse og miljørapport er i høring fra 4. juli til 5. september 2017.  Yderligere 

oplysninger kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside: www.mst.dk/annoncer og på Lolland 

Kommunes hjemmeside: www.lolland.dk/Om-kommunen/BorgerInfo/Meddelelser-Plan-og-

Miljoe.aspx 

Denne VVM-redegørelse og miljørapport er udgivet af Miljøstyrelsen og Lolland Kommune.  

file:///C:/Users/chell/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/BJ8YA1XN/mst.dk
http://www.lolland.dk/Om-kommunen/BorgerInfo/Meddelelser-Plan-og-Miljoe.aspx
http://www.lolland.dk/Om-kommunen/BorgerInfo/Meddelelser-Plan-og-Miljoe.aspx
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2. Projektbeskrivelse – Hovedprojekt og alternativer 

2.1 Beliggenhed 

 

Virksomheden Nordic Sugar A/S Nakskov ligger på Tietgensvej 1 tæt ved både havnen og Nakskovs 

centrum. Omkring fabrikkens bygninger oplagres roer. Til- og frakørsel for roetransporter sker 

gennem indkørslen på Rødbyvej og tilkørsel sker endvidere gennem indkørslen på Tollesensvej.  

 

 

Figur 2-1 Nordic Sugar A/S, Nakskov og området, hvor roerne leveres.  

2.2 Hovedprojektet 

Nordic Sugar A/S søger om tilladelse til at udvide åbningstiden for indlevering af sukkerroer på 

sukkerfabrikken i Nakskov, så fabrikken i kampagneperioden fra september til februar kan modtage 

sukkerroer hele døgnet alle ugens dage.  

Kørsel vil foregå med lastbiler. Eventuelle fortsatte transporter med traktor vil blive begrænset til 

tidsrummet kl. 06.00-18.00, og de vil kun kunne foregå mandag-lørdag. 

Nordic Sugar A/S Nakskov forventer, at overgangen til lastbiltransport vil reducere det totale antal 

roetransporter med 15 procent. Dette skyldes, at en lastbil kan fragte en større mængde roer end en 

traktor, og at projektet indebærer, at der transporteres en reduceret mængde jord og sten til 

fabrikken. Typen og mængden af råvarer, der kan modtages på fabrikken, ændres ikke, lige som der 

ikke vil være ændringer i mængden og typen af færdigvarer, der produceres på fabrikken. Projektet 

indebærer ikke anlæggelse af nye veje. 

Antallet af roetransporter ses i Figur 2-2, hvor al roetransport er omlagt til lastbiler, og hvor der 

ikke er traktorkørsel. Tallene viser antallet af lastbiler pr. time med roer og tom returkørsel.  
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Figur 2-2 Hovedprojekt. Tvangsruter og antal lastbiler med roer og tom returkørsel pr. time hele døgnet. 

Lolland Kommune har som vejmyndighed og i samtykke med politiet anvist tvangsruter. Det er 

ruter, som roetransporterne skal benytte, når de kører til og fra fabrikken. For kampagnen 2016/17 

var tvangsruterne fastlagt via Nørreballe, Stokkemarke og Halsted til Nakskov. Inde i bykernen er 

tvangsruterne fastlagt som tilkørsler fra nord, øst, sydøst og vest. Frakørslerne er fastlagt på samme 

måde.  

I kommende kampagner forventes andelen af lastbiler at stige, samtidigt med at antallet af 

traktortransporter løbende reduceres for til sidst helt at falde bort i 2020. I kampagne 2016/2017 

var 85% af transporten med traktor. Hvis projektet godkendes, forventer virksomheden et 

kørselsmønster for roelevering i kampagnen 2017/18, hvor der pr. døgn vil være ca. 190-200 

traktorer og ca. 180 lastbiler. 

 

Det forventes, at hver køretøjskategori kan fordeles jævnt over den tid, de har tilladelse til at levere 

roer. Traktorkørslen antages således at være jævnt fordelt over de 12 timer fra kl. 06.00 til 18.00, 

mens lastbilkørslen antages at være jævnt fordelt over hele døgnet. 

 

Hvis det bliver muligt at indlevere sukkerroer hele døgnet og alle ugens dage, vil en række processer 

på fabrikken kunne optimeres. For det første fordi der ikke længere vil være behov for at anvende et 

bufferlager for at sikre råvarer til produktion om søndagen.  

 

2.3 Alternativer 

I miljøvurderingen er der også taget stilling til konsekvenserne af en række alternativer til 

Hovedprojektet. Disse alternativer er følgende: 
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Alternativ 16/7 år 2020: Indlevering af roer i år 2020 sker i alle ugens dage i tidsrummet kl. 

06.00 til 22.00 med lastbil. Det alternative løsningsforslag er undersøgt i samme omfang som 

hovedprojektforslaget. 

Antallet af roetransporter ses i Figur 2-3, hvor al roetransport er omlagt til lastbiler, og hvor der 

ikke er traktorkørsel. Tallene viser antallet af lastbiler pr. time med roer og tom returkørsel.   

 

Figur 2-3 Alternativ 16/7 – 2020. Antal lastbiler med roer og tom returkørsel pr. time. 

Alternativ 12/7 år 2020: Indlevering af roer i år 2020 sker i alle ugens dage i tidsrummet kl. 

06.00 til 18.00 med lastbil. Det alternative løsningsforslag er undersøgt i samme omfang som 

hovedprojektforslaget. 

Antallet af roetransporter ses i Figur 2-4 hvor al roetransport er omlagt til lastbiler, og hvor der ikke 

er traktorkørsel. Tallene viser antallet af lastbiler pr. time med roer og tom returkørsel.   
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Figur 2-4 Alternativ 12/7 – 2020. Antal lastbiler med roer og tom returkørsel pr. time. 

Alternative ruter: Der er i relevant omfang undersøgt alternative ruter til de tvangsruter, som 

Lolland Kommune har udpeget efter samtykke fra politiet. Det drejer sig blandt andet om forslag til 

alternative ruter for transporter fra det nordvestlige Lolland samt flytning af roetransporter fra rute 

9 til rute 291. 

Alternative metoder: Et forslag fra idefasen om at etablere omlastepladser langs jernbanen og 

transportere roer med jernbanen ind til fabrikken er vurderet til ikke at være et realistisk alternativ 

til roetransport med lastbil og traktor. Endvidere er der stillet forslag om at etablere en 

omlasteplads for roer uden for Nakskov by og transportere roerne på et transportbånd gennembyen 

og ind til fabrikken. Anlæg af et nyt transportbåndsystem vurderes, at være en stor 

anlægsinvestering og et teknisk udfordrende projekt, som ikke er undersøgt nærmere.  

0-alternativ: 0-alternativet er den situation, hvor det pågældende projekt ikke gennemføres, og 0-

alternativet benyttes derfor som sammenligningsgrundlag for at vurdere, hvilke påvirkninger 

projektet medfører.  

I dette projekt er 0-alternativet den åbningstid, som fabrikken i Nakskov har i dag, nemlig 

tidsrummet kl. 06.00-18.00 mandag til lørdag med mulighed for at holde åben i tidsrummet kl. 

08.00 -14.00 de sidste søndage inden nytår. Fordelingen af traktor og lastbiler i 0-alternativet er 

den samme som i kampagnen i 2016 /2017. Det vil sige ca. 350 traktorer og ca. 60 lastbiler svarende 

til at ca. 85 procent af alle transporter foregår med traktor og 15 procent med lastbil. I Figur 2-5 ses 

antal traktor og lastbiler og tom returkørsel pr. time.  
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Figur 2-5 0-alternativ. Kampagneperiode 2016/17. Antal traktorer og lastbiler og tom returkørsel pr. time.  

2.4 Kommune- og lokalplanlægning 

Området, som bliver berørt af den udvidede åbningstid for roeindlevering, er underlagt 

bestemmelserne i kommuneplanramme 367-E5B i Lolland Kommuneplan 2010-2022 og Lokalplan 

nr. 367-49, eksisterende erhvervsområde ved sukkerfabrikken.  

 

Ifølge kommuneplanrammen er området, hvor sukkerfabrikken ligger, et erhvervsområde og ifølge 

lokalplanen er området med sukkerfabrikken også beregnet til erhvervsformål. Derfor vurderes det, 

at udvidet åbningstid ligger inden for de angivne rammer i såvel kommuneplan som i lokalplan. 
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3. Foroffentlighedsfase 

Før udarbejdelsen af denne kombinerede VVM-redegørelse og miljørapport, blev der gennemført en 

idéfase i perioden 10. april til 1. maj 2017. I denne fase kunne borgere, myndigheder og andre 

interesserede kommentere projektforslaget, som blev præsenteret i et idéoplæg, og de kunne melde 

ind med forslag til emner til behandling i VVM-redegørelse og miljørapport.  

 

Miljøstyrelsen modtog 62 høringssvar. Der var en række kommentarer til forslaget om åbningstider 

for roeindlevering, ligesom flere havde ideer til alternative ruter og til trafikregulering. Også støj, 

vibrationer, rystelser og luftforurening blev berørt i flere høringssvar. Derud over var der 

kommentarer, som vedrørte værditab på huse langs kørselsruterne samt påvirkning af menneskers 

sundhed på grund af trafikstøj om natten. Alle disse emner er behandlet i VVM-redegørelsen og 

miljørapporten. 
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4. Miljøforhold 

4.1 Støj  

Støj kan generelt defineres som uønsket lyd. Støj måles i enheden decibel, der forkortes dB.  

Når det gælder oplevelsen af ændrede støjniveauer kan følgende tommelfingerregler anvendes: 

 3 dB opleves som en netop hørbar ændring 

 6 dB opleves som en tydeligt hørbar ændring  

 10 dB opleves som en fordobling/halvering af støjen 

 

Der er stor forskel på, hvordan mennesker oplever støj. Graden af gene afhænger især af støjens 

karakter (intensitet, styrke, fordeling over døgnet etc.), men også sociale og psykologiske faktorer 

spiller ind. 

Vejtrafikstøj beregnes som det såkaldte dag-aften-nat niveau (forkortes Lden). Ved Lden beregnes 

den gennemsnitlige støjbelastning i løbet af et døgn, idet hændelser, der forekommer i 

aftentimerne, tildeles et tillæg på +5 dB, og hændelser i nattimerne et tillæg på +10 dB. Disse tillæg 

beskriver den ekstra gene, som støjen forventes at medføre, når den forekommer om aftenen og om 

natten. 

 

Trafikstøjberegninger gennemføres jævnfør Miljøstyrelsens retningslinjer for den gennemsnitlige 

trafikintensitet bedømt i løbet af et fuldt kalenderår (365 dage). 

 

For at belyse de særlige forhold, der gør sig gældende når en del af trafikken på vejene kun finder 

sted i en del af året, er der også foretaget beregninger af: 

 den gennemsnitlige støjbelastning beregnet for kampagneperioden  

 støjbelastningen i natperioden i kampagneperioden 

 øjebliksniveauet ved passage af det enkelte køretøj 

Beregningerne viser, at Hovedprojektet, dvs. indlevering af roer døgnet rundt fra år 2020, vil have 

en beskeden indflydelse på støjbelastningen på de større indfaldsveje i Nakskov. På villavejene, især 

Tollesensvej og Varkausvej, vil støjbelastningen forøges med en størrelsesorden, der kan betegnes 

som ”netop hørbar”.   

Forøgelse af natstøjbelastning, Lnight-kamp, i forhold til 0-alternativet. Positive værdier er en 

forøgelse af støjbelastningen, negative værdier en formindskelse. 

Øverst: Gennemsnit over året, Lden 

Nederst: Gennemsnit over nat-perioden i kampagne-perioden   

Lys grøn            :  Næppe hørbar reduktion af støjbelastningen eller uændret (-1 – 0 dB).   

Mørk grøn            : Næppe hørbar forøgelse af støjbelastningen (0 – 1,5 dB).  

Gul            : Netop hørbar forøgelse af støjbelastningen (1,5 – 4 dB).  

Rød            : Tydelig hørbar forøgelse af støjbelastningen (> 4dB).  

 

 Hoved-  

projekt                             

dB 

Alternativ 

16/7–2020 

dB 

Alternativ 

12/7–2020 

dB 

Rødbyvej 136 0,1 0,0 -0,1 

Winchelsgade 21 -0,1 -0,2 -0,2 

Tollesensvej 30 2,7 0,0 -0,2 

Varkausvej 35 2,9 0,1 -0,2 
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Højevej 4 0,9 0,1 0,0 

Maribovej 133 1,3 0,3 0,2 

Maribovej 83 0,7 0,2 0,1 

Bresemanns Alle 78 0,2 -0,1 -0,2 

Løjtoftevej 53 0,3 -0,1 -0,1 

Stavangervej 24 0,4 -0,1 -0,2 

 

 

 Hoved-  

projekt                             

dB 

Alternativ 

16/7–2020 

dB 

Alternativ 

12/7–2020 

dB 

Rødbyvej 136 0,8 -0,2 -0,1 

Winchelsgade 21 -0,1 -0,6 -0,6 

Tollesensvej 30 5,5 -1,2 -0,2 

Varkausvej 35 5,6 -1,1 -0,2 

Højevej 4 3,3 -0,3 0,0 

Maribovej 133 4,0 0,1 0,5 

Maribovej 83 2,7 0,1 0,4 

Bresemanns Alle 78 1,1 -0,6 -0,4 

Løjtoftevej 53 1,5 -0,3 -0,2 

Stavangervej 24 1,8 -0,6 -0,4 

 

Hvis roetransport begrænses til dag- og aftenperioden (Alternativ 16/7-2020) vil det have meget 

lille indflydelse i forhold til den nuværende situation (o-alternativet).  

Hovedprojektet omfatter roelevering med lastbil gennem hele natperioden – for de øvrige 

alternativer er natkørsel begrænset til timen mellem kl. 06.00 og 07.00. Den forøgede lastbilkørsel i 

natperioden kan opleves som særligt generende. 

Bedømt alene over natperioden vil der kunne opleves en "tydeligt hørbar" forøgelse af 

støjbelastningen på villavejene Tollesensvej og Varkausvej.  

 

En bolig betragtes som støjbelastet, hvis Lden overstiger 58 dB(A). Antallet af støjbelastede boliger i 

0-alternativet er opgjort til 640 ved en simpel optælling. På grund af de små ændringer i 

støjbelastningen kan der ikke fastslås signifikante forskelle i antallet af støjbelastede boliger i 

Hovedprojektet. Det vil sige, at antallet af støjbelastede boliger vurderes at være det samme ved 

gennemførelse af Hovedprojektet som ved 0-alternativet. Det samme vil være tilfældet ved alle 

alternativer. 

 

Der er forholdsvis beskedne muligheder for at begrænse støjbelastningen for roetransporterne. De 

gængse metoder til at begrænse trafikstøj er: 

 Afskærmning ved veje  

 Facadeisolering og udskiftning af vinduer med lyddæmpende egenskaber    

 Støjreducerende belægning på veje  
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 Reduceret hastighed 

 Kontrol med køretøjernes støjniveau 

 Omlægning af trafikken 

 Støjbegrænsende tiltag indendørs i boliger 

 

4.2 Vibrationer og rystelser  

Vibrationer og rystelser er to ord samme fænomen. Faktorer, som kan udløse vibrationer af et vist 

niveau, er huller og ujævnheder i vejbelægningen og hastighedsreducerende bump.  

Langs tvangsruterne i Nakskov by er der ingen steder etableret hastighedsreducerende vejbump. 

Således er de eneste ujævnheder, der bedømmes at kunne generere vibrationer, 

jernbaneoverskæringerne ved Skolevej og Løjtoftevej. Ved jernbaneoverskæringen på Skolevej er 

der tre boliger og ved Løjtoftevej to boliger indenfor en afstand af 30 meter. Det vurderes, at disse 

boliger eventuelt kan opleve mærkbare vibrationer fra roetransport, men næppe af en 

størrelsesorden, som den der opleves fra togtrafik. Ved bygningsskadelige vibrationer vurderes 

skadevirkningen ud fra det højest forekommende niveau ved en enkelt hændelse. Det har derfor 

ikke betydning om der kommer flere køretøjer eller om roetransporterne foregår om natten. 

Generelt betragtes vibrationspåvirkning fra vejtrafik ikke som et problem. 

 

4.3 Transport og trafik 

Da sukkerfabrikken ligger centralt i Nakskov, kan trafikken til og fra fabrikken give nogle gener på 

byens vejnet. Roemarkerne er jævnt fordel i oplandet, og derfor foregår der roetransport på alle 

indfaldsvejene til Nakskov.  

 

For at mindske de trafikale gener for byen, har Lolland Kommune og Nordic Sugar A/S defineret 

nogle tvangsruter, som transporterne skal følge, når de kører til og fra fabrikken. Her er det 

hovedprincippet, at roetransporterne skal køre ad de overordnede indfaldsveje. 

 

I Hovedprojektet antages antallet af lastbiltransporter at være fordelt over alle døgnets 24 timer. I 

det alternativ, hvor der kun foregår transporter mellem 06.00 og 22.00, er det totale antal lastbiler 

uændret i forhold til Hovedprojektet, men fordelt over 16 timer. 

 

Hvis roetransporterne omlægges som foreslået i Hovedprojektet, vil det reducere det samlede antal 

køretøjer i forhold til i dag, fordi flere transporter vil ske med lastbiler, der kan have større laster. 

Desuden vil der ske en mere jævn fordeling af transporterne hen over hele døgnet. Begge dele vil 

mindske generne for den øvrige trafik. Derudover kan der forventes en lille positiv effekt på 

trafiksikkerheden, når de tunge transporter flyttes til tidspunkter, hvor der generelt er mindre trafik 

på vejene.  

 

4.4 Luftforurening, lugt og støv 

Omlægning til lastbiltransport vil betyde, at der spildes mindre jord på vejene, fordi roer, der hentes 

af lastbiler, renses for jord ved roekulen. Også selve det forhold, at lastbilerne henter roerne ved 

roekulen i stedet for på marken, giver mindre jord på vejene. Det skyldes, at der ikke kommer jord 

på lastbilernes dæk. 

 

I forhold til lugtgener vil udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer ikke medføre ændringer, 

da den primære lugtkilde er produktionen på fabrikken, som ikke ændres.  

 

I forhold til luftforurening vil udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer heller ikke medføre 

ændringer. 
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4.5 Affald, spildevand og overfladevand 

Når roerne ankommer med lastbil til fabrikken, vil de være mekanisk renset for jord, da lastbilen 

læsses med en maskine, som renser roerne for jord under læsningen. Det betyder, at mængden af 

produceret affald mindskes i forhold til transport med traktor, hvor roerne læsses direkte fra 

roeoptageren.  

Når alle transporter foregår med lastbil og roerne renses mekanisk hos roedyrkerne, vil det medføre 

22.400 tons mindre jord, som ellers ville blive transporteret til fabrikken.  vil betyde, at roerne 

renses for jord hos roedyrkerne, før de læsses.  

 

I forhold til spildevand betyder det, at der i fremtiden vil være en mindre andel af jord i det 

spildevand, som produceres, når roerne skylles på fabrikken.  

 

Projektet ændrer ikke ved mængden eller indholdet af forurenende stoffer i overfladevand, der 

udledes til søer og vandløb. Alt vand fra sukkerfabrikkens areal udledes til kloak. 

 

4.6 Natur, flora og fauna 

Fra sukkerfabrikkens skel er der ca. 150 meter til det nærmeste Natura 2000-område, som er 

Nakskov Inderfjord. Det er primært fugleinteresser, der knytter sig til Inderfjorden, og det forventes 

ikke, at roetransporterne vil være forstyrrende for rastende fugle i området. 

 

I kampagneperioden vil trafikken stige i døgnets mørke timer, hvor flagermus er aktive. Det gælder 

både i Hovedprojektet og i Alternativ 16/7 -2020.  

 

Imidlertid vurderes det, at der ikke vil ske en påvirkning af den samlede bestand af flagermus ved 

hverken Hovedprojektet eller ved Alternativet 16/7 – 2020 . Det skyldes flere forhold. For det første 

er det kun vandflagermus og dværgflagermus, der flyver så lavt, at der er risiko for kollision med 

roetransporterne, og disse arter er så almindeligt forekommende i Danmark, at tab af enkelte 

individer ikke har nogen betydning for den samlede bestand. For det andet vil roetransporternes 

hastighed være så lav, at flagermusene kan undvige kollision. Endelig er der et begrænset 

tidsmæssigt sammenfald mellem kampagneperioden og flagermusenes aktive periode. Dette fordi 

nogle arter begynder at gå i vinterdvale i midten af september. De sidste arter går i vinterdvale i 

midten af december. 

 

 

4.7 Rekreative forhold 

Med Hovedprojektets udvidede åbningstid for indlevering af roer vil transporterne blive fordelt 

over hele døgnet. Det betyder sandsynligvis, at friluftsliv og rekreative interesser, som dyrkes i 

dagtimerne, vil blive forstyrret i mindre grad end i dag. Muligheden for søndagstransporter vil dog 

kunne forstyrre mere end i dag, men da transporterne også fremover vil foregå ad tvangsruter, og 

da roetransporterne foregår efterår og vinter, hvor der er færre udendørsaktiviteter, vil det være 

muligt at planlægge sine aktiviteter, så man undgår støjgener fra lastbiler og traktorer.  

 

Det vurderes derfor samlet, at udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden 

ikke vil påvirke hverken landskabet eller offentlighedens adgang til landskab og natur væsentligt.  

 

4.8 Lys og refleksioner 

Når åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden øges i aften -og nattetimerne, vil der 

være mere kunstigt lys fra bl.a. køretøjer på fabrikkens fladeplads, hvor roerne læsses af og 

køretøjer på offentlig vej. Kørelys fra køretøjer, som skal til og fra fabrikken, adskiller sig ikke fra 

andre køretøjer, som færdes på vejene i aften- og nattetimerne. Kunstigt lys fra fabrikken er 

indstillet, så det ikke generer omkringboende.    
 

 



 

14 

 

4.9 Befolkning og sundhed 

Det er undersøgt, om støj, vibrationer og støv som følge af ændret åbningstid for indlevering af roer 

kan have sundhedsmæssige konsekvenser for befolkningen.  

 

På grund af sukkerfabrikkens placering midt i Nakskov by foregår transport af roer til fabrikken 

hovedsageligt gennem boligområder. I dag er situationen sådan, at beboerne på Tollesensvej og 

Varkausvej oplever det største antal transporter. Her passerer i alt 390 transporter pr. døgn i 

kampagneperioden. Også beboere på Maribovej, Rødbyvej og Højrevej oplever mange 

roetransporter. Hvis transporten omlægges til lastbiler reduceres antallet af transporter på alle de 

tvangsruter, der benyttes.  

 

Hovedprojektet vil medføre en øget støjbelastning om natten i kampagneperioden som er tydelig 

hørbar for tvangsruten Tollesensvej og Varkausvej med en forøgelse på over 5 dB, støjen beregnes 

alene for natperioden.  I betragtning af den markante stigning i støjniveauet om natten på flere veje 

særligt Tollesensvej og Varkausvej, samtidig med at det eksisterende gennemsnitlige støjniveau for 

hele natteperioden er lavt, er der risiko for, at de mennesker, der bor på disse veje med projektet 

kan få forstyrret deres nattesøvn, hvilket på længere sigt kan medføre helbredsmæssige 

konsekvenser. Der vurderes at være en væsentlig påvirkning.  

 

Ifølge WHO (World Health Organization) er søvnforstyrrelser en af de meste udbredte klager 

blandt borgere, som er udsatte for støj. Søvnforstyrrelser kan have en betydelig negativ indvirkning 

på helbred og livskvalitet. 

 

De helbredsmæssige effekter af nattestøj skyldes, at de berørte borgere tilbringer mindre tid i den 

dybe søvn, hvor kroppen restituerer. Dette kan medføre en række fysiologiske ændringer i kroppen i 

form af stigning i blodsukkeret, svækket immunforsvar og forhøjet blodtryk, som igen kan medføre 

øget risiko for hjertekarsygdom og diabetes. Al forskning på området, viser at hvis udsættelsen for 

trafikstøj ved hjemmet stiger med 10 dB, så medfører det, at risikoen for at få en blodprop i hjertet 

stiger med 6-8 procent. Der er endvidere samtidigt fundet evidens for, at en stigning på 5 dB i 

udsættelse for trafikstøj ved hjemmet medfører 3 procent højere risiko for forhøjet blodtryk.  

Vedrørende vibrationer vil tre boliger ved jernbaneoverskæringen på Skolevej kunne opleve 

mærkbare vibrationer som følge af roetransporten, og på Løjtoftevej er der to. Vibrationerne vil dog 

næppe have et omfang, som de vibrationer togtrafikken giver anledning til. 

 

Hovedprojektet vil medføre mindre støv på vejene, fordi roerne bliver renset mekanisk på marken. 

Dette vil medføre en lille positiv påvirkning af livskvaliteten for de mennesker, der bor langs 

tvangsruterne, og for dem som færdes på ruterne. 

 

4.10 Afledte socioøkonomiske forhold 

Ved socioøkonomiske påvirkninger forstås samfundsmæssige påvirkninger – også af lokalmiljøet. 

Det vil sige grundlaget for områdets sociale struktur og erhvervsliv og for indtægtsgrundlaget. 

 

En fortsat bæredygtig sukkerroedyrkning er afhængig af, at der sker en løbende optimering af både 

miljøforhold og økonomi. Dette ikke mindst i lyset af skærpede konkurrencevilkår i EU, fordi de 

enkelte EU-land ikke længere er garanteret produktion af en given mængde sukker til 

minimumspris, men i stedet er underkastet det fri markeds betingelser. Dette er blandt 

bevæggrundene for, at Nordic Sugar A/S ønsker at udvide sin åbningstid for indlevering af roer 

samt at overtage roetransporten. 

 

For nogle roedyrkere, der bor tæt på fabrikken, kan sukkerfabrikkens ønske om at overtage 

transporten af roer medføre et økonomisk tab, bl.a. fordi de har investeret i køretøjer til at 

transportere roerne. Sukkerfabrikken bidrager imidlertid generelt betragtet positivt til samfundet 
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ved at sikre arbejdspladser på både fabrikken, hos andre lokale virksomheder, der servicerer 

sukkerfabrikken, og hos de ca. 500 roedyrkere på Vestlolland.  

 

Samlet vurderes det, at der ikke er negative samfundsmæssige påvirkninger forbundet med at udvide 

åbningstiden for indlevering af roer. 

 

Der er svært at estimere et værditab på boliger langs tvangsruterne pga. de udvidede åbningstider. 

Hovedprojektet resulterer i en maximal forøgelse af støjen over året, Lden, på 3 dB, mens Alternativ 16/7 

resulterer i en maximal forøgelse af støjen med 0,3 dB. Det kan ikke afvises, at Hovedprojektet vil kunne 

påvirke huspriserne i udvalgte boligområder afhængigt af, hvor belastet boligområdet er i forvejen. 

Forøgelsen af støjen i Alternativ 16/7 forventes ikke at påvirke ejendomspriserne, og dermed heller ikke 

have konsekvenser for de socioøkonomiske forhold. 
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1. Indledning 

Nærværende dokument udgør en VVM-redegørelse og miljørapport for et projekt om 

udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer på Nordic Sugar A/S i Nakskov. VVM-

redegørelse og miljørapport er udarbejdet i henhold til VVM-bekendtgørelsen og lov om 

miljøvurdering af planer og programmer.   
 

1.1 Læsevejledning 
Dokumentet er opbygget i to dele: 

 
Del 1: Ikke teknisk resumé af VVM-redegørelse og miljørapport– udarbejdet af 
Miljøstyrelsen og Lolland Kommune som myndigheder i samarbejde med COWI A/S. 
 
Del 2: VVM-redegørelse og miljørapport – udarbejdet af Miljøstyrelsen og Lolland 

Kommune som myndigheder i samarbejde med SWECO og COWI A/S. 

 

1.2 Baggrund for projektet 

 

De nuværende åbningstider for roeindlevering i kampagneperioden til sukkerfabrikken er 

mandag til lørdag fra kl. 6.00 til 18.00. Desuden kan der holdes søndagsåbent de sidste to 

søndage inden nytår i tidsrummet 8.00 til 14.00. Kampagnen for indlevering af roer er i 

perioden fra september til februar.  

 

For at optimere fabrikkens omkostninger ønskes en udvidelse af åbningstiden, så det er 

muligt at levere roer hele døgnet alle ugens dage i kampagneperioden.  

 

Nordic Sugar har valgt at tilbyde roedyrkerne transport af roer til sukkerfabrikken, og 

dermed er det planen, at roedyrkernes egen kørsel udfases i løbet af få år.   

 

Ved at have fælles transportkontrakter skabes mulighed for at Nordic Sugar kan fastsætte 

krav om køretøjernes tekniske indretning, fx. støjkrav, valg af lastbiler med større kapacitet 

osv.   

 

Virksomhedens ønske om at udvide åbningstiden for modtagelse af sukkerroer er opstået, 

fordi udfasningen af EU's' kvotesystem har skærpet konkurrencen i branchen. Ved at 

optimere udnyttelsen af de bedst mulige transportmidler til transport af sukkerroer vil der 

ifølge Nordic Sugar A/S’ vurdering samlet kunne opnås væsentlige besparelser for hele 

branchen. Branchen vil derfor stå styrket i den aktuelle konkurrencesituation. 
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Figur 1-1 Sukkerfabrikken i Nakskov  

1.3 Offentlig høring 

Forslag til VVM-redegørelse og miljørapport for udvidelse af åbningstid for indlevering af 

roer er sendt i offentlig høring i perioden 4. juli til 5. september 2017. Yderligere oplysninger 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside: mst.dk/annoncer og på Lolland Kommunes 

hjemmeside: www.lolland.dk/Om-kommunen/BorgerInfo/Meddelelser-Plan-og-Miljoe.aspx 
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2. Lovgrundlag og miljøvurderingsproces 

2.1 VVM af projektet og miljøvurdering af trafikplanlægning 

 
En realisering af projektet kræver, at projektet forholdes til eksisterende planforhold og 
lovgrundlag. I dette afsnit beskrives de gældende love og planer, der er relevante for 
projektet. 

 

2.1 Planloven 

Planloven1 kobler planlægning og VVM gennem planlovens § 11 g, der omhandler VVM-pligt. 

Planloven præciserer, at når et projekt er omfattet af VVM-pligt, skal der udarbejdes en 

redegørelse for de miljømæssige konsekvenser ved projektet. 

 

2.2 VVM af projektet 

VVM-reglerne har baggrund i et EU-direktiv2 og er implementeret i planloven og VVM-

bekendtgørelsen3. Forkortelsen VVM står for Vurdering af Virkninger på Miljøet. 

 

De forskellige projekter, der er omfattet af VVM-bekendtgørelsen, er opdelt i to lister, 

bilag 1, hvor der er obligatorisk VVM-pligt og bilag 2, hvor det skal vurderes, om projektet 

kan påvirke miljøet væsentligt, og der derfor skal gennemføres en VVM-screening, inden 

projektet gennemføres. 

 

Det pågældende projekt er omfattet af VVM-bekendtgørelsens bilag 2, punkt 13a fordi der er 

tale om en ændring af et etableret anlæg. 

 

Miljøstyrelsen har derfor foretaget en VVM-screening i henhold til VVM-bekendtgørelsens 

bilag 3, og har truffet afgørelse om, at anlægget er VVM-pligtigt, da projektet kan få en 

væsentlig indvirkning på miljøet. 

 

Miljøstyrelsen har i forbindelse med screeningen vurderet, at støj fra lastbiltransporter til 

fabrikken muligvis kan generere beboere, der bor langs indfaldsvejene særligt i nattetimerne. 

Hensynet til at opnå den bedst mulige beskyttelse af naboer mod støjgener i nattetimerne 

lægges særligt til grund for screeningsafgørelsen, idet støj i natperioden (kl. 22.00-06.00) 

vurderes at have særlig stor effekt og potentielt kan påvirke på menneskers sundhed og 

velvære.  

 

Der skal derfor udarbejdes en VVM-redegørelse, der opfylder VVM-reglerne, der fremgår af 

Miljøministeriets VVM-bekendtgørelse. 

 

VVM-redegørelsen indeholder de oplysninger, som er nævnt i bekendtgørelsens bilag 4. 
 
 
 
 

                                                                    
1 Lov om planlægning, LBK nr. 1351 af 23/11/2015, https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=175257 
2 EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS DIREKTIV 2011/92/EU af 13. december 2011 om vurdering af visse 

offentlige og private projekters indvirkning på miljøet, Direktiv 2011/92/EU af 13. december 2011, http://eurlex. 

europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2012:026:SOM:DA:HTML 
3 Bekendtgørelse nr. 1440 af 23/11/2016 om vurdering af visse offentlige og privates anlægs virkning på miljøet (VVM) i 

medfør af lov om planlægning  
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2.3 Miljøvurdering af projektet 
Lolland Kommune er myndighed i henhold til miljøvurderingsloven. 
 

Miljøvurderingen er baseret på lov om miljøvurdering af planer og programmer 

(lovbekendtgørelse nr. 1533 af 10. december 2016 og senere ændringer hertil). 

Miljøvurderingen tager udgangspunkt i et bredt miljøbegreb omfattende alt fra den 

biologiske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, fauna, flora, jordbund, vand 

luft og klimatiske faktorer til materielle goder, landskab, kulturarv, arkitektonisk og 

arkæologisk arv samt det indbyrdes forhold mellem disse parametre. 

 

I henhold til miljøvurderingsloven skal der, i forbindelse med tilvejebringelse af planer, 

foretages en indledende vurdering af, om planen må antages at kunne få en væsentlig 

indvirkning på miljøet. Denne vurdering kaldes for en screening, og er første fase af 

miljøvurderingen. 

 

Det pågældende projekt er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 4, punkt 13, da der tale 

om en ændring af et etableret anlæg. 

 

Lolland Kommune har foretaget en miljøscreening, der er foretaget i tæt dialog med 

Miljøstyrelsen og ud fra samme screeningsparametre. I forbindelse med screeningen har 

Lolland Kommune vurderet, at støj fra lastbiltransporter til fabrikken måske kan genere 

beboerne, der bor langs indfaldsvejene særlig i nattetimerne. 

 

Der skal derfor udarbejdes en miljøvurdering. Indholdet i miljøvurderingen er, efter § 7 stk. 2 

i lov om miljøvurdering af planer og programmer, begrænset til de oplysninger, der med 

rimelighed kan forlanges med hensyn til den aktuelle og tilgængelige viden. 

 

Miljøvurderingsprocessen efter miljøvurderingsloven ligner på mange måder VVM-

processen. Det er derfor hensigtsmæssigt at tilrettelægge processerne parallelt. Således 

foretages de to høringer samtidigt og VVM-processen og miljørapporten udarbejdes som en 

samlet rapport. 
 

2.4 VVM-processen 

VVM-redegørelsen giver en samlet beskrivelse af projektet og dets miljøkonsekvenser, som 

kan danne grundlag for såvel en offentlig debat som den endelige beslutning om projektets 

gennemførelse. VVM-redegørelsen offentliggøres sammen med forslag til udkast til 

miljøgodkendelse. 

 

VVM-tilladelsen erstattes i henhold til VVM-bekendtgørelsen af en miljøgodkendelse, hvis en 

sådan er udarbejdet for projektet, hvilket er tilfældet ved dette projekt.  

 

VVM-processen kan opdeles i følgende faser, jf. Figur 2-1. 
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Anmeldelse og afgørelse om VVM-pligt 
 
Indkaldelse af idéer og forslag (1. høring) 

Opsamling på 1. høring 

VVM-redegørelse og miljørapport udarbejdes 

Offentlig høring over VVM-redegørelse og miljørapport (2. høring) 

Sammenfattende redegørelse 

Høring i Kommunen 

Endelig afgørelse 

Figur 2-1 Faser i miljøvurderingsprocessen. 

De første tre faser er foretaget inden udarbejdelsen af VVM-redegørelsen.  
 

2.4.1 Indkaldelse af idéer og forslag 

Forud for udarbejdelsen af denne kombinerede VVM-redegørelse og miljørapport er der 

gennemført en idefase i perioden 10. april til 1. maj 2017. I denne fase blev der udsendt et 

ideoplæg. Med baggrund heri kunne borgere, myndigheder og andre interesserede 

kommentere det fremlagte projektforslag og melde emner ind til VVM-redegørelsen. 
 
Der blev fremsendt 62 høringssvar, der omhandlede følgende forhold opdelt i emner: 
 
Transport af roer  

 Transporter skal foregå med lastbiler frem for traktorer 

 Forringet trafiksikkerhed for bl.a. cyklister 
 

Åbningstider for roeindlevering 

 Åbningstid kl. 06.00-22.00 mandag-lørdag  

 Åbningstid kl. 06.00-20.00 mandag-lørdag  

 Åbningstid kl. 05.00-22.00 mandag-fredag, weekend kl. 06.00-19.00 

 Åbningstid kl. 06.00-21.00/22.00  

 Ingen kørsel efter kl. 17.00 og søndag  

 Ingen kørsel efter kl. 17.00  

 Længere kampagneperiode  

 

Trafikregulering 

 Alternative ruter på nord-vest Lolland  

 Alternativ rute - kørsel øst for Sørup føres ad Nakskov syd  

 Undgå opbremsning ved indkørsel til fabrikken  
 Undgå transport i myldretiden 

 Grønne bølger i aften og nattetimerne 

 Hastighedsbegrænsninger generelt for roetransporter i aften- og nattetimerne 
 

Støj og vibrationer  
 Ønske om støj- og vibrationsmålinger ved alle beboelseshuse 

 Øget trafikstøj om natten 

 Vibrationer og rystelser fra vejtrafikken 

 Vibrationspåvirkning af fredede huse i langs rute 9 i Halsted 
 Forslag om støjbelastede boliger for skiftet vinduer til lyddæmpende vinduer. 

 
Luftforurening  

 Luftforurening fra vejtrafik 
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Menneskers sundhed  
 Påvirkninger af menneskers sundhed på grund af trafikstøj om natten 

 
Økonomi  

 Værditab af huse langs ruter 
 
Alternative forslag og forslag til afværgeværgeforanstaltninger  

 Forslag til ændring af tvangsruter 

 Forslag om at flytte transporten af roer fra vej til jernbane 
 Etablering af aflæssestation for roer uden for byen og roerne transporteres til 

fabrikken via transportbånd    

 Forlænge den nuværende åbningstid til kl. 22, men undgå nattransporter   
 Hastighedsbegrænsning 

 Foreslår at der indføres minimums afstande fra roekuler til beboelse, da læsning af 
roer fremover vil ske i vejsiden når transporterne foregår med lastbil.    

 At fastholde søndagen som hviledag    
 

Nedenfor er redegjort for hvordan ovenstående punkter har indgået i VVM arbejdet og 
nærværende miljøvurdering.  

Tabel 2-1  Sammenfatning af høringssvar og konsekvens for miljøvurdering 

Emner og høringssvar  Konsekvens for miljøvurdering  
Trafikstøj om natten Emnet er inddraget i miljøvurderingen i 

afsnit om støj  
Ændringer i åbningstider    Emnet indgår i miljøvurderingen i afsnit om 

trafik og transport samt afsnit om støj. 
Foruden hovedprojektet undersøges to 
alternativer med ændrede åbningstider.   

Vibrationer og rystelser fra vejtrafikken Emnet er inddraget i miljøvurderingen i 
afsnit om vibrationer  

Påvirkning af fredede huse i langs rute 9 i 
Halsted 

Emnet er inddraget i miljøvurderingen i 
afsnit om vibrationer  

Luftforurening fra vejtrafik Emnet er vurderet i afsnit 5.5 
Forureningskilder under drift  

Påvirkninger af menneskers sundhed på 
grund af trafikstøj om natten 

Emnet er inddraget i miljøvurderingen i 
afsnit om Befolkning og menneskers 
sundhed   

Forslag til ændring af tvangsruter Emnet er inddraget i miljøvurderingen 
Flytte transporten af roer fra vej til jernbane Emnet er inddraget i miljøvurderingen. 

Beskrevet under fravalgte løsninger  
Værditab af huse langs ruter Emnet er inddraget i afsnit om 

socioøkonomiske forhold. 
Etablering af vejchikaner for at nedsætte 
hastigheden for tomme lastbiler    

Hastighedsnedsættelse er inddraget i 
miljøvurderingen i afsnit om støj. 

Transporter skal foregå med lastbiler frem 
for traktorer 

Emnet er inddraget i miljøvurderingen 

Ønske om støj- og vibrationsmålinger ved 
alle beboelseshuse 

Vurdering af støj og vibrationer er inddraget 
i miljøvurderingen  

At fastholde søndagen som hviledag   Indgår som 0-alternativ i miljøvurderingen  
Forringet trafiksikkerhed for bl.a. cyklister Emnet er inddraget i miljøvurderingen 
Hastighedsbegrænsning Emnet er inddraget i miljøvurderingen 
Foreslår at der indføres minimumsafstande 
fra roekuler til beboelse, da læsning af roer 
fremover vil ske i vejsiden når transporterne 
foregår med lastbil.   

Emnet er inddraget i miljøvurderingen   

Påvirkning af naturen  Emnet er behandlet i miljøvurderingen i 
afsnit om natur  

Påvirkning af friluftslivet  Emnet er inddraget i miljøvurderingen i 
afsnit 5.5 Forureningskilder under drift 
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2.4.3 Den videre proces 
Der er på baggrund af kravene i lovgivningen samt den første høringsfase udarbejdet en 
kombineret VVM-redegørelse og miljørapport. VVM-redegørelse og miljørapport fremlægges 
i offentlig høring i mindst 8 uger. Efter den offentlige høring vil indkomne indsigelser og 
bemærkninger blive behandlet og vurderet. Der udarbejdes en sammenfattende redegørelse, 
jf. lov om miljøvurdering af planer og programmer og VVM-reglerne, der bl.a. forholder sig 
til høringsindlæggene. Resultatet af høringen vil indgå i myndighedernes endelige afgørelse 
om projektet. 
 
Afgørelsen fra Miljøstyrelsen vil relatere sig til ansøgningen om miljøgodkendelse til 
projektet om ændrede åbningstider, mens afgørelsen fra Lolland Kommune vil omfatte 
bekendtgørelse om tvangsruter. Begge  med VVM-redegørelse og miljørapport som grundlag 
for afgørelserne. Der vil være klagemulighed, og en klagevejledning vil fremgå af hver af 
afgørelsen. 
 

2.5 Tilladelser og dispensationer 
 
Udover VVM-reglerne kræver projektet også tilladelse, dispensation og godkendelse efter de 
følgende love. Lovene er udover i dette afsnit beskrevet i de relevante fagafsnit. 
 
1. Miljøbeskyttelsesloven   
2. Færdselsloven  

 
2.5.1 Færdselsloven  
Trafik på offentlig vej i Nakskov by er reguleret af Lolland Kommune. Kommune skal sikre, at 
der sker en planlægning, der forebygger og reducerer generne fra vejstøj blandt andet ved at 
fastlægge tvangsruter med angivelse af tidspunkter for kørsel, hastighedsbegrænsninger mv.   
 
Med samtykke med politiet fastsætter kommunen tvangsruter for traktortrukne 
roetransporter og lastbiltransporter for kampagnen. Tvangsruterne offentliggøres i en 
bekendtgørelse, der udstedes i medfør af færdselsloven4 § 92c, stk. 4.  De gældende 
tvangsruter fremgår af kapitel 5, Projektbeskrivelsen.     
 

 

2.5.2 Miljøbeskyttelsesloven5 

Af bekendtgørelsen om godkendelse af listevirksomhed fremgår det, at listevirksomheder 
ikke må anlægges eller påbegyndes, før der er meddelt godkendelse heraf. Det ansøgte 
projekt omfattet af godkendelsesbekendtgørelsen. Godkendende myndighed er 
Miljøstyrelsen. 
 

2.6 Læsevejledning 

Nærværende dokument vil blive omtalt som miljøvurdering, som således omfatter både 

miljørapport efter lov om miljøvurdering af planer og programmer og VVM-redegørelse 

efter VVM-bekendtgørelsen i medfør af planloven. 
 

Miljøvurderingen findes som digital version, der kan hentes på Plansystem.dk og 

Miljøstyrelsens samt kommunes hjemmeside. Denne miljøvurdering beskriver 

miljøpåvirkningerne fra projektet. Den er opbygget med følgende afsnit: 
 
Del 1 

Ikke-teknisk resumé er en sammenfatning af VVM-redegørelse og miljørapport, hvor de 

vigtigste oplysninger og vurderinger er trukket frem for at give et hurtigt overblik over 

projektet og miljøpåvirkningerne. 
 
Del 2 
Projektbeskrivelse giver en detaljeret beskrivelse af projektet, og hvordan det vil blive 

                                                                    
4 Lovbekendtgørelse nr. 38 af 05/0172017 (Færdselsloven)  
5 Lovbekendtgørelse nr. 1189 af 27/09/2016 (Miljøbeskyttelsesloven)  
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gennemført. 
 
Planforhold, lovgrundlag og miljøbeskyttelsesmål beskriver den relevante lovgivning og 
kravene til fysisk planlægning i forhold til projektet. 
 
Alternativer beskriver mulige alternativer til projektet, herunder 0-alternativet, der er 
udviklingen, hvis projektet ikke gennemføres. 
 
Metode beskriver den metode, der er anvendt for at kunne foretage en systematisk vurdering 
af de forskellige miljøpåvirkninger. 
 
Vurdering af miljøpåvirkninger beskriver miljøpåvirkningerne for projektet i form af 
underafsnit, der omhandler det enkelte miljøemne. 
 
Forslag til afværgeforanstaltninger beskriver forslag til at afværge potentielle 
miljøpåvirkninger. 
 
Sammenfatning, hvor vurderingerne af miljøpåvirkningerne fremgår samlet samt de 
foreslåede afværgeforanstaltninger, der kan undgå, minimere eller kompensere for 
indvirkningen på miljøet, opsummeres. 
 
Manglede viden og usikkerheder i forbindelse med udarbejdelsen af VVM-redegørelsen, der 
kan have betydning for vurdering af projektets virkning på miljøet, redegøres der for i et 
særskilt afsnit. 
 
For at få et overblik over miljøvurderingens hovedindhold kan man nøjes med at læse det 
ikke-tekniske resumé. 
 
Generelt kan hvert afsnit læses for sig selv. 
 
Referencer er gennem rapporten anført som fodnoter på de relevante sider. Hvor det er 

muligt, er indsat et link til referencen. 
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3. Baggrund for projektet 

3.1 Formål med projektet 

 

I over 130 år er der produceret sukker på sukkerfabrikken i Nakskov. Gennem årene er 

fabrikken blevet omkranset af private boliger og er på den måde blevet en del af bybilledet.  

 

Fabrikken producerer udover sukker også melasse og dyrefoder, og den modtager sukkerroer 

fra et opland, som primært omfatter Vestlolland. I hver kampagne produceres ca. 220.000 

ton sukker og ca. 60.000 tons foderpiller.   

 

Fabrikken modtager sukkerroer fra omkring 500 roedyrkere i et opland, der består af ca. 

halvdelen af Lolland fra Maribo og mod vest. Under kampagnen modtager fabrikken i 

Nakskov i størrelsesordenen 500-600 læs roer om dagen. Omkring 140 medarbejdere er 

permanent beskæftigede på fabrikken, mens yderligere ca. 30 medarbejdere tilknyttes i 

kampagnen. Herudover lægges en del opgaver i eksterne firmaer i lokalområdet.  

De nuværende åbningstider for roemodtagelsen i kampagnen er mandag til lørdag fra kl. 

06.00 til 18.00. Desuden kan der holdes søndagsåbent de sidste to søndage inden nytår i 

tidsrummet kl. 08.00 til 14.00. 

For at optimere fabrikkens omkostninger er der ansøgt om en udvidelse af åbningstiden, så 

det bliver muligt at levere roer hele døgnet alle ugens dage i kampagneperioden.  

Nordic Sugar A/S har valgt at tilbyde roedyrkerne transport af roer til sukkerfabrikken, og 

dermed er det planen, at roedyrkernes egen kørsel udfases i løbet af få år.  

 

Med fælles transportkontrakter kan Nordic Sugar A/S selv stille krav til køretøjernes tekniske 

indretning, eksempelvis i forhold til støj og størrelse.  

 

Projektet vil betyde, at transportmønsteret til fabrikken vil ændres til større transporter og 

færre roekøretøjer i timen. Til gengæld vil levering kunne ske i flere af døgnets timer.  

 

 

 

Figur 3-1 Roetransport. Foto er fra Vejdirektoratets rapport 408, 2012, Rute 9 
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3.2 Tidsplan og omfang af projektet 

 

Den ændrede åbningstid for indlevering af roer til sukkerfabrikken vil være fra 

førstkommende kampagneperiode september 2017 - februar 2018.  

 

Roedyrkernes egen transport til fabrikken vil blive udfaset i løbet af få år, og herefter vil stort 

set alle transporter foregå med lastbil.      
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4. Planlægning 

Denne miljøvurdering forholder sig til gældende regionale og lokale planlægnings- og 

lovgivningsmæssige bindinger, der findes i det område, som kan blive berørt af den udvidede 

åbningstid for indlevering af roer til fabrikken.  

 

De fagspecifikke bindinger er beskrevet i de enkelte fagafsnit. I dette afsnit er derfor 

indsamlet informationer om følgende lovmæssige bindinger indenfor eller i nærheden af 

undersøgelsesområdet: 

  

 Gældende Kommuneplan 2010-2022 for Lolland Kommune og Forslag til 

Kommuneplan 2017-2019.  Her er fokus på planbestemmelser for sukkerfabrikken 

samt planer for trafik og transport.    

 Lokalplaner og forslag til lokalplaner som er relevante for projektet.  

  

Planer og lovmæssige bindinger er vurderet i forhold til projektet i driftsfasen. 

Påvirkningerne er vurderet ud fra, om de er direkte eller indirekte, og ud fra, om de har en 

midlertidig eller permanent effekt.    

  

 

4.1 Lolland Kommuneplan 2010-2022    

Sukkerfabrikken er omfattet af kommuneplanramme 367-E5B.  De generelle 

anvendelsesbestemmelser er erhvervsområde, kategori C, miljøklasse 3-7. Sukkerfabrikken 

er beliggende i byzonen.  I kommuneplanrammen6 er der ingen bestemmelser vedrørende 

trafik til og fra virksomheden.  

 

Mod nord og syd grænser fabrikken op til boligområder og mod vest til bycentrum. Mod øst 

er området udlagt til erhvervsområder.    

 

 

 

 

                                                                    
6 Lolland Kommuneplan 2010-2022 
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Figur 4-1 Kommuneplanrammer og tvangsruter   

 

 

4.2 Lokalplaner 

Indenfor undersøgelsesområdet, jf. Figur 4-2 er en række forskellige lokalplaner. I det 

følgende er lokalplan for sukkerfabrikken gennemgået i forhold til planens overordnede 

formål og indhold.  
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Figur 4-2 Lokalplanlagte områder i Nakskov  

For sukkerfabrikken gælder lokalplan 367-49, beliggende i byzonen. 

   

Formålet med lokalplanen7 er at fastlægge området til erhvervsformål, sikre virksomheden 

mulighed for en løbende tilpasning til fremtidens krav samt fastlægge vejadgange og 

parkeringsforhold. 

 

I henhold til § 4, Veje og parkering er der i lokalplanen fastlagt vejadgange til fabrikken. I 

delopråde B, som er det område, hvor roerne leveres, er der vejadgang fra Maribovej, 

Perlestikkervej, Rødbyvej, Hardenbergvej og Tollesensvej.    

 
4.2.1 Vurdering  

Det vurderes, at en udvidet åbningstid for indlevering af roer ligger inden for de angivne 

rammer i kommuneplanen og lokalplanen for sukkerfabrikken.  

 

 

 

 

                                                                    
7 Lokalplan E5-II, Eksisterende erhvervsområde ved sukkerfabrikken, januar 1999 
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4.3 Trafik og Transport 

 

Ifølge Kommuneplan 2010-2022 planlægges en udbygning af det eksisterende vejnet i 

Nakskov med en ny omfartsvej. Endvidere er der planer om en opgradering af rute 9, som er 

en statsvej.  

 

Ny omfartsvej i Nakskov   

I dag afvikles trafikken fra det sydlige havneområde over Nybro. I kommunes planer for 

erhvervsudvikling i Nakskov er der udlagt store erhvervsarealer ved Stensø, der er beliggende 

syd for Nakskov Havn. Udbygning af dette område vil øge trafikken, især den tunge trafik og 

dermed også øge behovet for en omfartsvej.   

 

Opgradering af landsdelsforbindelsen rute 9  

Vejdirektoratet har planlagt en opgradering af landsdelsforbindelsen rute 98 fra Maribo til 

Tårs til motortrafikvej på hele strækningen. I den forbindelse har Vejdirektoratet fastlagt en 

linjeføring langs den eksisterende vej med omfartsvej ved Nørreballe, Stokkemarke og 

Halsted.  

 

Der er fastlagt en reservationszone i en bredde af 100 meter på hver side af linjeføringen. Den 

endelige linjeføring vil blive fastlagt indenfor en reservationszone på baggrund af en VVM-

redegørelse.  

 

 

Figur 4-3  Planlagte vejprojekter ved Nakskov og Vestlolland  

 

                                                                    
8 Rute 9 Lolland, Forundersøgelse, Opgradering af vejforbindelsen på Lolland, Rapport 408 – 2012, Vejdirektoratet  
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5.    Projektbeskrivelse (hovedprojekt) 

 
5.1 Beliggenhed 

 

Virksomheden Nordic Sugar A/S Nakskov ligger på Tietgensvej 1 tæt ved både havnen og 

Nakskovs centrum. 

 

Omkring fabrikkens bygninger oplagres roer. Til- og frakørsel for roetransporter sker 

gennem indkørsler fra Tollesensvej og Rødbyvej.  

 

 

Figur 5-1 Nordic Sugar A/S og området, hvor roerne leveres.  

 

5.2 Indlevering af roer 

Nordic Sugar A/S søger om tilladelse til at udvide åbningstiden for indlevering af sukkerroer 

på sukkerfabrikken i Nakskov, så fabrikken i kampagneperioden fra september til februar 

kan modtage sukkerroer hele døgnet alle ugens dage.  

I dag er fabrikkens åbningstid begrænset til tidsrummet kl. 06.00-18.00 mandag til lørdag 

med mulighed for at holde åbent i tidsrummet kl. 08.00-14.00 de to sidste søndage inden 

nytår.  
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Nordic Sugar A/S Nakskov forventer, at overgangen til lastbiltransport vil reducere det totale 

antal roetransporter med 15 procent. Dette skyldes, at en lastbil kan fragte en større mængde 

roer end en traktor kan og at projektet indebærer. at der transporteres en reduceret mængde 

af jord/sten til fabrikken. Når roerne transporteres med lastbil, sker læsningen fra en kule og 

med en maskine, som renser roerne for jord under læsningen. Når roerne ankommer med 

lastbil til fabrikken, er de derfor renset for jord, og dette betyder, at mængden af produceret 

affald (jord, sten, grus) mindskes i forhold til transport med traktor, hvor roerne læsses på 

traktoren direkte fra roeoptageren. I dag transporteres ca. 60 procent af roerne med lastbil 

og ankommer således renset for affald til fabrikken. 

Typen og mængden af råvarer, der kan modtages på fabrikken ændres ikke, lige som der ikke 

vil være ændringer i mængden og typen af færdigvarer, der produceres på fabrikken. 

Projektet indebærer ikke anlæggelse af nye veje. 

Vejmyndigheden, Lolland Kommune har i samtykke med politiet anvist tvangsruter, som 

roetransporterne skal benytte, når de kører til og fra fabrikken. For kampagnen 2016/17 var 

tvangsruterne fastlagt via Nørreballe, Stokkemarke og Halsted til Nakskov. Inde i bykernen 

er tvangsruterne fastlagt som tilkørsler fra nord, øst, sydøst og vest. Frakørslerne er fastlagt 

på samme måde. Hvis der gives tilladelse til at udvide åbningstiden som ansøgt, forventer 

Nordic Sugar A/S Nakskov, at kørselsmønstret for roelevering i kampagnen 2017/18 vil være, 

som det fremgår af tabellen nedenfor. Antallet skal ses som et gennemsnit over kampagnen.  

I kommende kampagner forventes andelen af lastbiler at stige, samtidigt med at antallet af 

traktortransporter løbende reduceres for til sidst helt at falde bort. I kampagne 2016/2017 

var 85 procent af transporten med traktor.  

 

Det forventes, at hver køretøjskategori kan fordeles jævnt over den tid, de har tilladelse til at 

levere roer. Lastbilkørsel foregår hele døgnet, hvilket betyder, at antallet af lastbiler i 

natperioden vil være en tredjedel af det totale antal pr. døgn. 

Tabel 5-1  Antal transporter og køretøjskategorier.  Køretøjer pr. døgn 

Retning ind i 

Nakskov 

 

2016/17 kampagne 

 

 

24/7 år 2020 

Traktor Lastbil I alt Lastbil 

Tilkørsel vest 5 0 5 4 

Tilkørsel nord 94 9 103 77 

Tilkørsel øst 66 16 82 145 

Tilkørsel syd 59 3 62 9 

Tilkørsel sydøst 126 35 161 114 

Sum  350 63 413 349 

 

Antallet af traktorer og lastbiler kan fordeles på vejnettet som vist i tabellen. Tallene viser 

antallet af lastbiler pr. døgn i begge retninger tilsammen.  

 

5.3 Ændringer af håndtering af roer på fabrikken 

Muligheder for indlevering af sukkerroer vil gøre det muligt at optimere en række processer 

på fabrikken. Der vil ikke længere være behov for at anvende et bufferlager for at sikre 



 

Miljøvurdering 23 

 

råvarer til produktion om søndagen. Dette betyder, at transport med gummihjulslæsser på 

fabrikkens område kan undgås, og derved fjernes en støjkilde.  

 

5.4 Forureningskilder i anlægsfasen 

 

Den udvidede åbningstid for indlevering af roer, medfører ikke nye anlæg. Udvidelse af 

åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden og de afledte miljøpåvirkninger fra 

vejtransporten om natten betragtes som driftsfase. Der er således ingen forureningskilder i 

anlægsfasen.   
 

5.5 Forureningskilder under drift 

 
5.5.1 Støj 

Ændret roeindlevering vil have indflydelse dels på støjen fra selve virksomheden, dels på 

støjen fra roetransport på offentlig vej.  

 

Støj fra aktiviteter indenfor virksomhedens område er omfattet af virksomhedens 

miljøgodkendelse og de støjvilkår der er fastlagt heri. Sukkerfabrikken er af Miljøstyrelsen 

blevet pålagt at nedbringe denne støj inden udgangen af 2018. Derfor er der i de seneste år 

iværksat en række støjdæmpende foranstaltninger, og der vil blive gennemført yderligere 

foranstaltninger i de kommende år. Den ændring af støjen som udvidede 

roeindleveringsperioder vil medføre, vil indgå i dette arbejde. Der vil således blive iværksat 

de nødvendige tiltag der sikrer, at virksomhedens støjbelastning af omgivelserne ikke øges i 

forhold til i dag og vil overholde de skærpede støjvilkåre. Det er endnu ikke fastlagt præcist 

hvilke tiltag der kommer på tale, men det er muligt, at der vil blive etableret støjskærme visse 

steder langs virksomhedens skel.  
 

Projektet vil have betydning for støjbelastningen fra kørsel med roetransporter på offentlig 

vej, idet trafikstøj i aften og nattimerne anses for mere belastende end trafikstøj i dagtimerne.  

 
5.5.2 Støv 

Omlægning til lastbilstransport vil begrænse jordspild på veje og støv til omgivelserne, da 

lastbilerne ikke henter roerne på marken og dermed undgår jord på dækkene.  

 
5.5.3 Luft 

Lastbiler og traktorer udleder en række potentielt forurenende stoffer. Transport med 

lastbiler vil reducere udledningen fordi antallet af transporter reduceres og fordi lastbilerne 

vil være forsynede med partikelfiltre og katalysatorer. Når transporterne foregår over hele 

døgnet vil luftforureningen fra lastbilerne blive fortyndet mere end situationen i dag, hvor 

trafikken er koncentreret i tidsrummet kl. 06.00-18.00.  Derudover vil der også være mindre 

luftforurening på tidspunkter hvor mennesker opholder sig udendørs. Den almindelige trafik 

vil dog stadig være den langt største bidragyder til luftforurening.  

 

Når roedyrkernes egen kørsel udfases i løbet af få år, og når Nordic Sugar står for 

transporten, vil det være muligt for virksomheden at fastsætte krav til lastbilernes tekniske 

indretning som kan reducere luft-emissionen af forurenende stoffer og støj.  

 

Samlet set vil projektet ikke have væsentlig betydning for emission af forurenende stoffer til 

omgivelserne. Emnet er derfor ikke behandlet yderligere i denne miljøvurdering. 
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5.5.4 Spildevand 

Projektet vil betyde, at flere roer fremover transporteres til fabrikken med lastbiler, hvor 

roerne renses mekanisk hos roedyrkerne, før de læsses. I forhold til spildevand betyder det, 

at der vil være en mindre andel af jord i det spildevand, som produceres, når roerne skylles 

på fabrikken. Emnet er derfor ikke behandlet yderligere i denne miljøvurdering 

 
5.5.5 Overfladevand 

Projektet ændrer ikke ved mængden eller indholdet af forurenende stoffer i overfladevand, 

der afledes fra virksomheden. Emnet er derfor ikke behandlet yderligere i denne 

miljøvurdering. 

 
5.5.6 Affald 

Når roerne ankommer med lastbil til fabrikken, vil de være mekanisk renset for jord, da 

lastbilerne læsses med en maskine, som renser roerne for jord under læsningen. Det betyder, 

at mængden af produceret affald mindskes i forhold til transport med traktor, hvor roerne 

læsses direkte fra roeoptageren.  

Når alle transporter foregår med lastbil og roerne renses mekanisk hos roedyrkerne, vil det 

medføre 22.400 tons mindre jord, som transporteres til fabrikken.   

5.5.7 Lugt 

Der vil ikke være lugtgener som følge af en udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer 

til fabrikken. Den primære lugtkilde kommer fra produktionen på fabrikken som ikke 

ændres. Emnet er derfor ikke behandlet yderligere i denne miljøvurdering. 

 
5.5.8 Lys 

Når åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden øges i aften -og nattetimerne, 

vil der være mere kunstigt lys fra bl.a. køretøjer og på fabrikkens fladeplads, hvor roerne 

læsses af. Kørelys fra køretøjer, som skal til og fra fabrikken, adskiller sig ikke fra andre 

køretøjer, som færdes på vejene i aften- og nattetimerne. Kunstigt lys fra fabrikken er 

indstillet, så det ikke generer omkringboende.   

 

Det vurderes, at en udvidelse af perioderne med lastbilkørsel ikke medfører en væsentlig øget 

lyspåvirkning af omgivelserne. Emnet er ikke behandlet yderligere i denne miljøvurdering. 

 
5.5.9 Vibrationer og rystelser  

I denne sammenhæng betragtes ”rystelser” og ”vibrationer” som to ord for det samme 

fænomen. Kørsel med roer om aftenen og om natten kan potentielt medføre, at der 

forekommer vibrationer på andre tidspunkter af døgnet end tidligere. Dette er nærmere 

belyst i afsnit 8.3  

 
5.5.10 Natur 

Fra fabrikkens skel er der ca. 150 meter til det nærmeste Natura 2000-område, som er 

Nakskov Inderfjord. Udpegningsgrundlaget for Inderfjorden er fugle da Inderfjorden er 

fuglebeskyttelses- og ramsarområde. Det forventes ikke, at roetransporterne vil være 

forstyrrende for rastende fugle i området. 

 

Forskellige arter af flagermus formodes at flyve på tværs af Højrebyvej og Rødbyvej, når de 

søger føde. Det kan ikke udelukkes, at lastbiltransporter i aften- og nattetimer kan medføre 

en stigning i antallet af trafikdræbte flagermus i forhold til i dag.  Påvirkning af flagermus er 

nærmere belyst jf. afsnit 8.12.  
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6. Alternativer 

I dette kapitel er redegjort for hvilke alternative løsningsforslag som indgår i VVM-

undersøgelsen. Derudover er beskrevet det såkaldte o-alternativ, hvis projektet ikke 

gennemføres, samt en kort redegørelse for alternative ruter, metoder til at transportere roere 

og fravalgte alternativer, som ikke er undersøgt nærmere i VVM-undersøgelsen.  

 

 

6.1 Alternativ 16/7 - 2020  

 

I miljøvurderingen indgår et alternativt løsningsforslag, hvor indlevering af roer i år 2020 

sker i alle ugens dage i tidsrummet kl. 06.00 til 22.00 med lastbil. Det alternative 

løsningsforslag vil blive undersøgt i samme omfang som hovedprojektforslaget. 

 

 

6.2 Alternativ 12/7 - 2020  

 

I miljøvurderingen indgår et alternativt løsningsforslag, hvor indlevering af roer i år 2020 

sker i alle ugens dage i tidsrummet kl. 06.00 til 18.00 med lastbil. Det alternative 

løsningsforslag vil blive undersøgt i samme omfang som hovedprojektforslaget. 

 

6.3 Alternative ruter  

 

I miljøvurderingen undersøges miljøpåvirkningerne fra vejtrafikken på baggrund af de 

tvangsruter, som Lolland Kommune med samtykke fra politiet har anvist Nordic Sugar A/S 

Nakskov at benytte. Tvangsruterne er udlagt under hensyntagen til bl.a. at begrænse kørsel i 

boligområder, samt at der benyttes større veje af hensyn til trafiksikkerheden.  

 

I forbindelse med den indledende offentlige høring er der stillet forslag om alternative ruter 

på det nordvestlige Lolland, hvor det foreslås at trafikken ledes til Rute 9 og Maribovej, 

hvorfra der etableres en ny forbindelse til erhvervsområdet ved Rjukanvej. 

Forslaget vil medføre en aflastning af tilkørsel Vest (Tårsvej-Havnegade), hvor der dog kun er 

få roetransporter, samt af tilkørsel Nord (Løjtoftevej – Østre Allé), hvor der er et betydeligt 

antal roetransporter, og hvor ruten går gennem boligområder.  

 

Til gengæld vil forslaget medføre en betydelig ekstrakørsel. Lastbiler fra vest skal køre ca. 7 

km længere ad den foreslåede rute i forhold til den nuværende, mens lastbiler fra nord skal 

køre ca. 5 km længere. Når den tomme returkørsel medregnes, bliver det henholdsvis 14 og 

10 km ekstra for hver transport.  

 

Forslaget indebærer også etablering af en ny vejforbindelse på ca. 1 km mellem Maribovej og 

Rjukanvej. De tekniske, planmæssige og økonomiske aspekter af denne forbindelse er ikke 

yderligere undersøgt i denne VVM-redegørelse.  

 

I et andet høringssvar er der stillet forslag om at minimere roetransporterne på Rute 9 

gennem Halsted By, hvor Halsted Kloster har flere fredede huse, der ligger meget tæt på 

vejen. Høringssvaret foreslår derfor, at trafikken fra øst skal ledes ad Rute 291 gennem 

Højreby. Forslaget vil betyde, at belastningen flyttes fra Stokkemarke og Halsted til 

Højreby/Søllested og i Nakskov fra Maribovej til Rødbyvej. Rute 9 er en statsvej og i forvejen 
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indrettet til kørsel med større transporter og modulvogntog. Halsted forventes at blive 

aflastet som følge af Vejdirektoratets planlagte omfartsvej syd om Halsted (se Figur 4-3) i 

forbindelse med opgraderingen af Rute 9.  

 

6.4 Alternative metoder 

Der er ikke fundet andre realistiske metoder til at transportere roer fra markerne til 

sukkerfabrikken end de eksisterende typer af køretøjer (traktor og lastbil). Landsforeningen 

Danmarks Jernbaner har i idefasen stillet forslag om at etablere omlastepladser langs 

jernbanen og transportere roerne med jernbanen frem for vejtransport.   

 

Endvidere er der et forslag om at etablere et område til aflæsning af roer uden for Nakskov 

by, hvorfra roerne bringes til fabrikken på et transportbånd.  

 

6.5 0–alternativet (hvis projektet ikke gennemføres) 

0-alternativet er den situation, der benyttes som sammenligningsgrundlag for at vurdere, 

hvilke påvirkninger projektet medfører. 0-alternativet er den situation, hvor det pågældende 

projekt ikke gennemføres.  

I dette projekt er 0-alternativet den åbningstid, som fabrikken i Nakskov har i dag, nemlig 

tidsrummet 06.00-18.00 mandag til lørdag med mulighed for at holde åbent i tidsrummet kl. 

08.00-14.00 de to sidste søndage inden nytår. Der benyttes traktor og lastbil. 

 

0-alternativet bruges som referenceramme til vurdering af projektets miljøkonsekvenser. 

 

6.6 Fravalgte alternativer  

 

Landsforeningen Danmarks Jernbaner foreslår, at transporten af roer flyttes fra 

lastbil/traktor til tog. Dette forslag er ikke undersøgt yderligere i VVM-undersøgelsen, da 

etablering af omlastepladser ved jernbanen, uden for bebygget områder, vil være forbundet 

med store investeringer, som ikke står mål med den miljømæssige gevinst, der er ved at flytte 

transporten fra lastbil til jernbane. Dette skyldes blandt andet, at roerne under alle 

omstændigheder skal hentes hos roedyrkerne med lastbil eller traktor, og at der dermed vil 

opstå en unødig transport af roer frem til en eventuel godsterminal i stedet for at køre dem 

direkte til fabrikken.   

 

Forslag til etablering af omlasteplads for roer uden for Nakskov by med tilhørende anlæg af 

et transportbånd til transport af roere til fabrikken er ikke undersøgt yderligere i VVM-

undersøgelsen. Det vurderes, at være en stor anlægsinvestering og et teknisk udfordrende 

projekt, at etablere et transportbåndsystem for roer gennem byen og frem til fabrikken.             

 

I tilknytning den indledende offentlige høring er der stillet forslag om at benytte eldrevne 

lastbiler til roetransport, da de støjer væsentligt mindre end dieseldrevne lastbiler. 

Derudover er de i øvrigt også miljømæssigt en bedre løsning, da de ikke udleder forurenende 

stoffer til luften, og da deres CO₂-udslip kan være lavere end for dieseldrevne lastbiler, 

afhængigt af el-produktionen.  Der findes el-drevne lastbiler på markedet, men det er 

primært små lastbiler til bydistribution og ikke lastbiler med stor lasteevne, og derfor er 

alternativet ikke behandlet yderligere i denne VVM-undersøgelse. Det skal dog bemærkes, at 

der sker en løbende udvikling af el-drevne lastbiler, og at der i fremtiden sandsynligvis vil 

være konkurrencedygtige el-biler med stor lasteevne. I så fald må det formodes, at der vil ske 

en løbende udskiftning af roe-lastbilerne fra dieseldrevne til el-drevne.   



 

Miljøvurdering 27 

 

7. Metoder og begreber 

Dette afsnit indeholder en beskrivelse af de overordnede principper og metoder, som 

benyttes i udarbejdelsen af miljøvurderingen. Ønsker man en specifik gennemgang af 

metoder for de enkelte miljøemner, henviser vi til de respektive fagafsnit. 

Miljøvurderingen opfylder de krav, som dansk lovgivning har på området, herunder 

bekendtgørelse9 om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet (VVM) 

i medfør af lov om planlægning samt bekendtgørelse10 om miljøvurdering af planer og 

programmer.  

Formålet med miljøvurderingen er at: 

 Undersøge de mulige miljøpåvirkninger, inden udvidelse af åbningstiden for 

indlevering af roer besluttes 

 Sammenligne alternativer 

 Miljøoptimere projektet for at undgå væsentlige påvirkninger og at mindske eller 

kompensere for de miljøpåvirkninger, der ikke kan undgås (de såkaldte 

 afværgeforanstaltninger) 

 Inddrage borgere i beslutningsprocessen 

 

 

7.1 Fokusområder  

 

I forbindelse med denne miljøvurdering for en udvidelse af åbningstiden for indlevering af 

roer til sukkerroefabrikken er der særligt fokus på: 

 Trafikale konsekvenser   

 Støj fra vejtrafik   

 Vibrationer fra vejtrafik  

 Menneskers sundhed på baggrund vejtrafik om natten   

 Eventuelle påvirkninger af bilag IV-arter (flagermus)  

 

 

7.2 Afgrænsning af undersøgelsesområdet 

Miljøundersøgelserne er foretaget i undersøgelsesområdet, som er vist i Figur 7-1.  

Undersøgelsesområdet er afgrænset til byzonen, idet der kun beregnes trafikstøj for 

boligområder. Endvidere er det i området tæt på fabrikken og i Nakskov by, hvor 

virkningerne af trafikken fra kampagneperioden er størst. På denne måde sikres, at 

miljøundersøgelserne omfatter de 'værst tænkelige situationer'. 

 

Der er ikke gennemført vurderinger af støjpåvirkningen af boliger og landsbyer udenfor 

Nakskov by, da støjbelastningen fra roetransporten vil være mindre jo længere væk man er 

fra fabrikken. Der ikke er udpeget tvangsruter uden for Nakskov by.  

                                                                    
9 Bekendtgørelse nr. 1440 af 23/11/2016 om vurdering af visse offentlige og privates anlægs virkning på miljøet (VVM) i 

medfør af lov om planlægning 
10 Bekendtgørelse nr. 939 af 03/07/2013 af lov om miljøvurdering af planer og programmer  
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Figur 7-1 Undersøgelsesområde for miljøvurderingen  

 

 

7.3 Vurderingsmetode  

 

 Der anvendes følgende metode for vurderingerne: 

 Ingen påvirkning: Der vurderes ikke at være nogen påvirkning af miljøemnet 

 

 Lille påvirkning: Der vurderes at være en påvirkning af miljøemnet af kort 

varighed i et lille område uden væsentlige interesser 

 

 Middel påvirkning: Der vurderes at være en reversibel påvirkning af længere 

varighed i et større område, hvor der er få eller ingen væsentlige interesser 

 

 Væsentlig påvirkning: Der vurderes at være en påvirkning af længere varighed 

eller af irreversibel karakter i et større område med flere væsentlige interesser. 

 

I denne miljøvurdering er konkrete, væsentlige interesser udpeget i de enkelte fagafsnit. 

Virkninger fra gennemførelse af hovedprojekt samt de indarbejdet afværgeforanstaltninger 

er sammenlignet med 0-alternativet.  
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7.4 Kumulative virkninger  

 

Når de kumulative virkninger skal vurderes, ser man på andre planlagte og eksisterende 

projekter, som – sammen med en virkning fra det ansøgte projekt – kan forstærke 

konsekvenserne på miljøet.  

Der er på nuværende tidspunkt ikke kendskab til andre konkrete projekter indenfor 

undersøgelsesområdet, der vil medføre kumulative effekter. 

 

De kumulative virkninger er behandlet i det omfang de er relevante for de enkelte emner. 

Særligt i forhold til trafik er der taget hensyn til kumulation med den i forvejen 

forekommende trafik. 

 
 

7.5 Afværgeforanstaltninger  
 

Ved væsentlige påvirkninger vil det blive vurderet, om påvirkningerne kan undgås ved en 

projekttilpasning, mindskes ved en afværgeforanstaltning, eller om der kan kompenseres for 

dem. 

 

7.6 Interessenter  
 

I VVM-processen er der fokus på at inddrage interessenter og for at drøfte borgernes 

fokusområder for påvirkninger af den udvidede åbningstid for roeindlevering samt mulige 

afværgeforanstaltninger for påvirkningerne. 

Følgende interessenter er identificeret:  

 Borgere der bor langs tvangsruter eller som på anden måde er berørt af 

roetransporter  

 Andre trafikanter 

 Lolland Kommune  

 Nordic Sugar A/S 

 Færdselspolitiet  
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8. Miljøforhold 

 

8.1 Transport og trafik 

 

I dag foregår roetransporten delvis med traktorer, der kører væsentligt langsommere end den 

øvrige trafik og derfor kan skabe køer på vejene. Ved en omlægning til lastbiler er der to 

fordele: Dels reduceres antallet af køretøjer på grund af lastbilernes større kapacitet, dels 

bliver generne for den øvrige trafik mindre, fordi lastbilerne bedre kan følge det generelle 

flow i trafikken. Ved udvidet åbningstid for indlevering af roer vil antallet af roetransporter 

pr. time reduceres yderligere. 

 
8.1.1 Metode 

Den nuværende trafik på det overordnede vejnet er blevet kortlagt ved maskinelle 

trafiktællinger, der alle er foretaget i april 2017. Tællingerne er foretaget uden for 

kampagneperioden og omfatter derfor basistrafikken, dvs. al den almindelige offentlige 

trafik, der ikke er relateret til roetransport.  

 

Antallet af traktorer og lastbiler til roetransport henholdsvis i dag og i fremtiden er vurderet 

ud fra oplysninger fra Nordic Sugar A/S, og disse tal kan lægges til basistrafikken, hvorved 

man får den samlede trafik i kampagneperioden. Der er ikke foretaget fremskrivninger af 

basistrafikken, da det er forholdsvis usikkert over en så kort tidshorisont og det vil være 

ubetydeligt i forhold til vurderingerne og konklusionerne i VVM-redegørelsen.  

 
8.1.2 Eksisterende forhold 

Sukkerfabrikken ligger centralt i Nakskov, og trafikken til og fra fabrikken giver derfor nogle 

gener på vejnettet. Roemarkerne er jævnt fordelt over hele Lolland, og der er derfor 

roetransport på alle indfaldsvejene til Nakskov.  

For at minimere de trafikale gener for byen har Lolland Kommune og Nordic Sugar A/S 

defineret nogle tvangsruter, som transportørerne skal følge, når de kører til og fra fabrikken. 

Tvangsruterne er vist i Figur 8-1. 
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Figur 8-1 Tvangsruter i Nakskov by for transport til og fra Nordic Sugar (Kilde: Nordic Sugar) 

Hovedprincippet er, at transportørerne skal følge de overordnede indfaldsveje. Transporter 

fra nord og øst kører via rundkørslen Maribo/Højevej, mod syd ad Højevej og derefter mod 

vest ad Varkausvej og Tollesensvej til fabrikken. Udkørsel fra fabrikken sker mod vest. 

Den nuværende trafik primært med traktorer på tvangsruterne er vist i Figur 8-2. 
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Figur 8-2 Nuværende trafik med traktorer i kampagneperioden    

Uden for Nakskov by skal transporten så vidt muligt ske ad hovedvej 9 mellem Maribo og 

Nakskov (Figur 8-3). Transporter fra andre dele af Lolland vil naturligvis være nødt til at 

benytte nogle af de øvrige indfaldsveje.  
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Figur 8-3: Tvangsrute på Lolland for transport til og fra Nordic Sugar (Kilde: Nordic Sugar)  

For at skabe et overblik over den nuværende trafik er der gennemført maskinelle 

trafiktællinger på 13 poster i Nakskov by, se Figur 8-4. 
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Figur 8-4: Placering af tælleposter 

Placeringen af posterne er fastlagt i samarbejde mellem Nordic Sugar, COWI og Lolland 

Kommune. Tællingerne er placeret således, at alle tvangsruterne er dækket. Ud over de viste 

tællesteder er der indsamlet data fra Vejdirektoratets hjemmeside11 om trafiktallene på rute 9 

mellem Maribo og Nakskov, som er en statsvej. Vejdirektoratet har talt trafikken tre steder 

på rute 9, se Figur 8-6. 

Tællingerne er gennemført som maskinelle tællinger over en uge. Det betyder, at der på hver 

post lægges to slanger med en meters mellemrum på tværs af vejen. Slangerne registrerer alle 

biler, der kører over, og da der ligger to slanger parallelt, kan der registreres både hastighed 

og akselafstand for bilerne. Ud fra sidstnævnte kan bilerne klassificeres i personbil, 

lastbil/bus, sættevogn, vogntog og øvrige køretøjer.  

Hovedresultaterne af tællingerne er vist i Tabel 8-1.  

Tabel 8-1: Hovedresultater fra maskinelle tællinger gennemført 19.-26. april 2017, uden for kampagneperioden  

 Sted Årsdøgn-

trafik 

Talt trafik Tung 

trafik 

Pct. 

Gn.snit 

hastig-

hed 

km/t 

Tælle-

poster 

 Hverdag Lørdag Søndag 

1 Havnegade 5.907 6.558 5.250 4.760 3,6 % 38 

2 Maribovej 126 4.277 4.930 3.523 3.015 19,5 

% 

40 

2 Maribovej 161 2.503 2.820 2.202 1.948 5,3 % 49 

4 Tårsvej 4.789 5.368 4.300 3.779 7,8 % 43 

5 Rødbyvej 4-6 4.851 5.626 3.909 3.333 5,1 % 41 

6 Rødbyvej 67 7.230 8.376 5.968 4.867 5,1 % 44 

7 Rødbyvej 160 8.443 10.015 6.421 5.065 5,3 % 52 

8 Skolevej 2.728 3.087 2.333 2.124 3,7 % 41 

9 Løjtoftevej 

164 

3.669 4.166 3.075 2.848 4,2 % 48 

10 Løjtoftevej 54 4.646 5.222 4.019 3.748 4,4 % 41 

11 Tollesensvej 398 443 390 297 6,3 % 47 

12 Winchellsgade 6.349 7.173 5.595 4.834 5,7 % 40 

13 Skandsen  1.655 1.835 1.533 1.359 4,3 % 54 

Rute 9 Halsted 3.800 - - - 10 % 52 

                                                                    
11 

http://www.vejdirektoratet.dk/DA/viden_og_data/statistik/trafikken%20i%20tal/hvor_meget_trafik_
er_der_paa_vejen/Trafikstr%c3%b8mskort/Sider/default.aspx 
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 Sted Årsdøgn-

trafik 

Talt trafik Tung 

trafik 

Pct. 

Gn.snit 

hastig-

hed 

km/t 

Tælle-

poster 

 Hverdag Lørdag Søndag 

Rute 9 Stokkemarke 3.010 - - - 10 % 82 

Rute 9 Vestre Ld.vej 3.450 - - - 10 % 80  

Note: De sidste tre tællesteder er Vejdirektoratets tællinger fra 2016 uden for kampagneperioden 

Den talte trafik viser antallet af biler pr. døgn i begge retninger tilsammen for henholdsvis 

hverdage (gennemsnit for de fem hverdage, der er talt) samt for lørdag den 22. april og 

søndag den 23. april.  

Årsdøgntrafikken er den gennemsnitlige trafik pr. døgn set over hele året. Den er beregnet ud 

fra den talte trafik samt korrektionsfaktorer for den aktuelle tælleperiode, der udtrykker, 

hvordan trafikken i uge 16-17 ligger i forhold til årsgennemsnittet.  

Tung trafik angiver, hvor stor en andel af de talte biler, der har en totalvægt over 3,5 tons. 

Tung trafik omfatter således både lastbiler, busser og store landbrugskøretøjer.  

Endelig er der angivet den gennemsnitlige målte hastighed i km/t. Alle tællestederne ligger i 

byzone med en hastighedsgrænse på 50 km/t.   

Resultaterne er vist på kort Figur 8-5 og Figur 8-6. 

 

Figur 8-5 Hovedresultater af tællinger i Nakskov By 
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Figur 8-6 Tælleresultater fra Vejdirektoratets tællesteder  

 
8.1.3 Hovedprojektet  

 

Antallet af roetransporter i projektet er skønnet ud fra oplysninger fra Nordic Sugar A/S. Da 

transporten er underlagt tvangsruter, kan de fordeles ud på influensvejnettet som vist i de 

følgende figurer. 

 

Figuren viser en situation, hvor al transporten er omlagt til lastbiler, og hvor der derfor ikke 

er traktorkørsel.  Tallene viser antallet af lastbiler pr. time i begge retninger tilsammen. 

Lastbilerne antages at være jævnt fordelt over hele døgnet, og antallet af lastbiler pr. time er 

derfor det samme døgnet rundt.  
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Figur 8-7 Antal lastbiler pr. time i en situation, hvor al transport er omlagt til lastbiler, og hvor der køres 24/7 i 

år 2020 

 

 
8.1.4 Alternativ 16/7 -2020 

I alternativet med transport mellem kl. 06.00-22.00 i år er det totale antal lastbiler pr. døgn 

uændret, men deres fordeling over døgnet er anderledes. Hvor de i hovedprojektet fordeles 

over 24 timer, skal de i 06.00-22.00 alternativet fordeles over 16 timer. Antallet af lastbiler 

pr. time i kørselsperioden bliver derfor som vist nedenfor i Figur 8-8.  
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Figur 8-8 Antal lastbiler pr. time i en situation, hvor al transport er omlagt til lastbiler, og hvor der køres 16/7 i 

år 2020.  

 
8.1.5 Alternativ 12/7 -2020 

 

I alternativet 12/7 er der transport mellem kl. 06.00-18.00. Det totale antal lastbiler pr. døgn 

uændret, men deres fordeling over døgnet er anderledes. Antallet af roetransporter ses i hvor 

al roetransport er omlagt til lastbiler, og hvor der ikke er traktorkørsel. Tallene viser antallet 

af lastbiler pr. time med roer og tom returkørsel.   
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Figur 8-9 Antal lastbiler pr. time i en situation, hvor al transport er omlagt til lastbiler, og hvor der køres 12/7 i 

år 2020.  

 
8.1.6 Kumulative effekter 

Der vurderes ikke at være væsentlige kumulative effekter ud over kumulation med den i 

forvejen forekommende almindelige offentlige trafik.  

 
8.1.7 Afværgeforanstaltninger 

I forhold til de trafikale forhold vurderes der ikke behov for særlige afværgeforanstaltninger.  

 
8.1.8 0-alternativet 

I 0-alternativet vil de trafikale forhold være som i dag, hvor der dagligt leveres 500-600 læs 

roer med traktor i perioden mellem kl. 06.00 og 18.00, dvs. ca. 40-50 traktorer i timen.  

 
8.1.9 Sammenfattende vurdering 

Trafikken på døgnniveau på de væsentligste veje er vist nedenfor. Tabellen viser dels 

"baggrundstrafikken" (dvs. den øvrige trafik, der ikke er relateret til roetransport) og 

"fremtidig situation kun med lastbil ", hvor al roetransport er omlagt til lastbiler.  

Det ses, at roetransporten på nogle af steder udgør en betydelig del af trafikken. På Maribovej 

er det f.eks. 10 % af trafikken, mens det på Tollesensvej (som er den direkte adgangsvej) er 

næsten halvdelen af trafikken, der er roetransport.   
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Tabel 8-2: Trafiktal på døgnniveau  

Sted Bag-

grunds-

trafikken 

Nuværen-

de 

situation  

2020 kun 

med 

lastbil 

(24/7) 

Roetransport i 

pct. af total 

trafik 2020 

(24/7) 

 Traktorer  

Havnegade 5.907 8 6 0,1 % 

Maribovej 126 4.277 165 140 3,2 % 

Maribovej 161 2.503 330 280 10,1 % 

Tårsvej 4.789 8 6 0,1 % 

Rødbyvej 4-6 4.851 256 217 4,3 % 

Rødbyvej 67 7.230 134 114 1,6 % 

Rødbyvej 160 8.443 268 228 2,6 % 

Skolevej 2.728 91 77 2,7 % 

Løjtoftevej 164 3.669 182 154 4,0 % 

Løjtoftevej 54 4.646 91 77 1,6 % 

Tollesensvej 398 390 331 45,4 % 

Winchellsgade 6.349 30 24 0,4 % 

Skandsen  1.655 11 9 0,5 % 

 

Roetransporten er jævnt fordelt over døgnet i modsætning til den øvrige trafik, der har 

spidsbelastninger om morgenen og om eftermiddagen, mens der er meget begrænset trafik i 

nattetimerne.  

 

De gennemførte tællinger viser, at spidstimen (typisk mellem kl. 15 og 16) står for 10 % af 

døgnets samlede trafik, mens den mest trafiksvage time (mellem kl. 2 og 3 om natten) blot 

står for 0,1 % af døgntrafikken. På den baggrund er timetrafikken for hver strækning vist 

nedenfor. Traktortrafikken er jævnt fordelt over 12 timer (fra kl. 6 til 18), mens 

lastbiltrafikken er jævnt fordelt over alle døgnets 24 timer.  
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Tabel 8-3: Trafiktal på timeniveau  

Sted Baggrundstrafik Nuværende 

trafik  

24/7  

år 2020 

 Nat Spids Traktor  Lastbil  

Havnegade 6 591 1 0 

Maribovej 126 4 428 14 6 

Maribovej 161 3 250 28 12 

Tårsvej 5 479 1 0 

Rødbyvej 4-6 5 485 21 9 

Rødbyvej 67 7 723 11 5 

Rødbyvej 160 8 844 22 10 

Skolevej 3 273 8 3 

Løjtoftevej 164 4 367 15 6 

Løjtoftevej 54 5 465 8 3 

Tollesensvej 0 40 33 14 

Winchellsgade 6 635 3 1 

Skandsen  2 166 1 0 

 

Omlægningen af transporterne vil dels medføre et reduceret antal køretøjer, dels en mere 

jævn fordeling af transporterne over døgnet. Begge dele vil mindske generne for den øvrige 

trafik. Der kan desuden forventes en lille, positiv effekt på trafiksikkerheden, når de tunge 

transporter flyttes til trafiksvage tidspunkter, og når de langsomt kørende traktorer ikke 

sinker den øvrige trafik. På denne baggrund vurderes det, at en udvidelse af åbningstiden af 

indlevering i kampagneperioden vil være en lille påvirkning.  

 

8.2 Trafikstøj på offentlig vej 

 

Der er foretaget beregninger af vejtrafikstøj langs tvangsruter i Nakskov by.  

Beregningerne er udført for følgende alternativer, som er beskrevet detaljeret i kapitel 6: 

1) Hovedprojekt.  

2) 0-alternativ 

3) Alternativ 16/7 - 2020 

4) Alternativ 12/7 - 2020 
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8.2.1 Fakta om støj  

Støj kan generelt defineres som uønsket lyd. Støj måles i enheden decibel, forkortet dB. I 

forbindelse med støj fra vejtrafik anvendes betegnelsen dB(A), hvor ’A’ betyder, at man har 

taget hensyn til det menneskelige øres opfattelse af lyd. 

Decibelbegrebet er et logaritmisk begreb. Det indebærer bl.a., at hvis man lægger støjen 

sammen fra to lige store støjkilder, vil det give et øget støjniveau på 3 dB. Det betyder f.eks., 

at en fordobling af trafikmængden giver en 3 dB forøgelse af støjniveauet.  

Dette betyder dog ikke, at der også sker en fordobling af det oplevede støjniveau. Når det 

gælder oplevelsen af ændrede støjniveauer kan følgende tommelfingerregler anvendes: 

 

 3 dB opleves som en lille ændring 

 6 dB opleves som en væsentlig ændring  

 10 dB opleves som en fordobling/halvering af støjen 

 

Der er stor forskel på, hvordan mennesker oplever støj. Graden af gene afhænger især af 

støjens karakter (intensitet, frekvensfordeling, fordeling over døgnet etc.), men også sociale 

og psykologiske faktorer spiller ind. 

For at give en ide om hvad forskellige støjniveauer svarer til, er der herefter gengivet et 

”støjbarometer”, som angiver støjniveauet fra forskellige kilder i forskellig afstand. 
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Figur 8-10 Støjbarometer (Kilde Delta) 
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8.2.2 Støjberegninger for driftsfasen (metode) 

Der er beregnet vejtrafikstøj inden for undersøgelsesområdet. Tvangsruter og trafikintensitet 

for såvel almindelig offentlig trafik som for roekørsel er beskrevet i afsnit 8.1.   

I Danmark udføres beregninger af vejstøj i henhold til retningslinjer i følgende vejledninger 

og anvisninger fra Vejdirektoratet og Miljøstyrelsen. 

 Håndbog Nord2000 - Beregning af vejstøj i Danmark 

 Miljøstyrelsens vejledning 4/2007 - ”Støj fra veje” 

 Miljøstyrelsens vejledning 4/2006 - ”Støjkortlægning og tøjhandlingsplaner” 

 

Vejtrafikstøj beregnes som det såkaldte dag-aften-nat niveau (Lden). Ved Lden beregnes den 

gennemsnitlige støjbelastning i løbet af et døgn, idet hændelser der forekommer i 

aftentimerne tildeles et +5 dB tillæg, og hændelserne i nattimerne et +10 dB tillæg. Disse 

tillæg beskriver den ekstra gene støjen forventes at medføre når den forekommer på de 

aktuelle tidspunkter. 

Til udførelse af støjberegninger etableres en 3-dimensionel topografisk model i 

computerprogrammet SoundPLAN ver. 7.4. I modellen indgår højdekurver for terrænet, 

bygninger med oplysninger om bygningshøjder, vejstrækninger med oplysninger om 

trafikmængder fordelt over døgnet, tung trafik, hastighed, vejbelægning m.v. Lastbilernes 

støjniveau er fastlagt i metoden. Det i metoden anvendte støjniveau, er en middelværdi for 

alle typer lastbiler med en længde større end 12,5 meter, det vil sige omfattende såvel lastede 

som tomme køretøjer.  

Der foretages dels fladeberegninger af støjen 1,5 meter over terræn inden for 

undersøgelsesområdet og dels beregninger af støjen på facaden af beboelsesbygninger langs 

de ovenfor nævnte veje. Beregningerne er udført for 4 vejrklasser. Hvor det er skønnet 

passende ved lyskryds, er der indregnet et tillæg for acceleration. 

Traktorer 

Traktorer er ikke inkluderet i Nord2000 støjberegningsmetoden. Det har derfor været 

nødvendigt at tilpasse beregningsmetoden så den er i stand til at inkludere traktorkørsel. 

Støjniveauet fra kørsel med traktorer er bedømt ud fra en række målinger der er udført af 

Sweco på Nykøbing Sukkerfabrik i 201312. Målingerne er gennemført som forbikørsels-

målinger efter Miljøstyrelsens forskrifter for henholdsvis traktorer og lastbiler. Målingerne 

omfattede ca. 80 forbikørsler.  

Middelværdien af alle målinger foretaget for traktorer, og middelværdien af alle målinger 

foretaget for lastbiler er vist i Figur 8-11 Ved målingerne var hastigheden for traktorer 15-20 

km/t og for lastbiler 20-30 km/t.  

                                                                    
12 Grontmij (Sweco) rapport nr. P2.034.13 Bilag F Nordic Sugar Nykøbing, 2013  
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Figur 8-11 Kildeniveau per meter, A-vægtet Lydeffektniveau [LwA/m dB re 1 pW], målt ved forbikørsel af 

traktorer, 15-20 km/t, og Lastbiler, 20-30 km/t   

Det fremgår af Figur 8-11, at den frekvensmæssige fordeling af støjen er næsten den samme 

for lastbiler og traktorer, men det A-vægtede kildeniveau for traktorer (LwA/m = 62,2 dB/m) 

er ca. 2 dB højere end for lastbiler (LwA/m = 60,0 dB) 

Dette betyder, at det er passende at anvende en fast korrektion for traktorer i forhold til 

lastbiler. Specifikt gøres det ved, for traktorer, at modellere en kategori 3 lastbilkilde, men 

multiplicere antal traktorer med en faktor 1,6. Dette svarer til at forøge bidraget til 

støjbelastningen med +2 dB.  

Årsdøgntal 

Trafikstøjberegninger gennemføres jævnfør Miljøstyrelsens retningslinjer for den 

gennemsnitlige trafikintensitet bedømt i løbet af et fuldt kalenderår (365 dage). Den herved 

beregnede støj betegnes Lden. De vejledende støjgrænser er fastsat på baggrund af en 

genevurdering der forudsætter at støjbelastningen pågår over et fuldt kalenderår. Desuden er 

Nord2000 støjberegninger vejrafhængige – af specielt vindretning og hastighed. 

Beregningsmodellen anvender vejrklasser som beskriver de gennemsnitlige vejrforhold over 

et kalenderår.  

Fladeberegninger 

Støjberegningerne på terræn anvendes til optegning af støjkort, der viser støjudbredelsen ved 

hjælp af støjkonturlinjer. Støjkortene dannes ved interpoleringer af beregnede støjniveauer i 

et net af beregningspunkter (et kvadratnet) placeret med indbyrdes afstande på 10 meter. 

Ved fladeberegninger medregnes alle bygningsrefleksioner. De vejledende grænseværdier 

gælder såkaldte fritfelt værdier, dvs. støjbelastningen uden hensyntagen til refleksion i en 

eventuel nærliggende bygning. Derfor kan farvekonturkortene nær bygningsfacader vise 

støjniveauer der er op til 3 dB højere end fritfelt værdierne og kan ikke direkte sammenlignes 

med grænseværdierne. 
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Det har vist sig, at de farvekonturkort der er resultat af fladeberegningerne, er meget ens for 

de forskellige beregningsalternativer. Det er ikke umiddelbart muligt at skelne mellem 

farvekonturkortene. Derfor er der kun udført fladeberegninger for hovedalternativet og 0-

alternativet. Disse farvekonturkort er anvendt til at udvælge et antal referencepunkter, for 

hvilke der er udført facadeberegninger. Referencepunkter er udvalgt ved boliger langs 

ruterne der er repræsentativt højt støjbelastet.  

Facadeberegninger 

Støjniveauet på udvalgte bygningsfacader anvendes dels til at sammenligne beregnede 

støjniveauer med grænseværdier, dels til at vurdere ændringer af støjniveauet mellem de 

forskellige alternativer. Ved facadeberegninger er der korrigeret for refleksion i facaden, og 

de beregnede værdier kan derfor direkte sammenlignes med grænseværdierne. En bolig 

betragtes som støjbelastet, når støjniveauet på den mest støjbelastede facade overstiger 

58 dB(A).  

Andre vurderingsmetoder 

Lden er den officielt anvendte vurderingsmetode for trafikstøj. Det er den almindelige 

bedømmelse, at mennesker ikke vil føle sig generet af trafikstøj hvis Lden er lavere end 

grænseværdien.   

Der kan imidlertid være særlige forhold i forbindelse med roeindleveringen i Nakskov som 

bevirker at Lden alene ikke er en fyldestgørende geneindikator. Ét særligt forhold er den 

sæsonbetonede karakter, hvor alle aktiviteter gennemføres i løbet af kampagnen (115 dage). 

Et yderligere forhold er den forøgede aktivitet i natperioden.  

For at belyse disse forhold er der i det følgende også redegjort for: 

 Lden-kamp – den gennemsnitlige støjbelastning beregnet for kampagneperioden 

 Lnight-kamp– støjbelastningen i natperioden i kampagneperioden 

 LpA,max –øjebliksniveauet ved passage af det enkelte køretøj 

Det må dog understreges, at det ikke er muligt at opstille objektive vurderingskriterier for de 

ovennævnte parametre, dvs, at det er ikke muligt at udtale sig om hvorvidt støjpåvirkningen 

vil være acceptabel eller ej.  

Grænseværdier for vejstøj 

De vejledende grænseværdier for vejtrafikstøj er beskrevet i Miljøstyrelsens vejledning nr. 

4/2007 ”Støj fra veje”. Grænseværdierne finder anvendelse i kommunal- og 

lokalplanlægningen, når der skal udlægges områder til nye boliger og andre støjfølsomme 

områder langs det eksisterende vejnet. Dette er med henblik på at forebygge fremtidige 

støjgener. Samtidigt lægges grænseværdierne også til grund for vurdering af støjulemper ved 

eksisterende boliger langs eksisterende veje. I Tabel 8-4 er de vejledende grænseværdier 

angivet for forskellige typer bebyggelse og arealanvendelse. 

Tabel 8-4 Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi for vejstøj. Fritfeltværdier, dvs. uden lydreflektion i 

nærliggende facade.  

Område Grænseværdi 

Rekreative områder i det åbne land, 

sommerhusområder, campingpladser o.l. 
Lden 53 dB(A) 

Boligområder, børnehaver, vuggestuer, skoler og Lden 58 dB(A) 
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undervisningsbygninger, plejehjem, hospitaler o.l. 

Desuden kolonihaver, udendørs opholdsarealer og 

parker. 

Hoteller, kontorer mv. Lden 63 dB(A) 

 

 
8.2.3 Hovedprojekt    

Resultatet af de udførte fladeberegninger for hovedprojektet fremgår af støjkortet i Figur 

8-12. 

 

Figur 8-12 Støjkort som viser vejtrafikstøj, Lden, for Hovedprojektet. Grønne og gule farve viser områder, hvor 

støjniveauet er lavere end den vejledende grænseværdi for boliger på 58 dB, og de røde farver viser områder  

hvor støjniveauet er højere end støjgrænsen. 

Referencepunkter for støjberegninger  

Der er gennemført punktberegninger i 10 referencepunkter - Figur 8-13. Referencepunkterne 

er udvalgt ved boliger langs tvangsruter der er repræsentativt højt støjbelastet. 
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Figur 8-13 Referencepunkter for punkberegninger for støj 

I Tabel 8-5 er vist resultaterne af punktberegninger udført i 10 referencepunkter.  

Tabel 8-5 Lden beregnet for projektet i udvalgte referencepunkter. Kolonnen 'forøgelse' angiver den øgede støj 

som roekørsler medfører. 

 Offentlig trafik 

Lden 

dB(A) 

Roekørsel 

Lden 

dB(A) 

Total 

Lden 

dB(A) 

Forøgelse 

 

dB 

Rødbyvej 136 63,4 51,8 63,7 0,3 

Winchelsgade 21 65,3 50,5 65,4 0,1 

Tollesensvej 30 53,3 59,0 60,0 6,7 

Varkausvej 35 52,2 58,3 59,3 7,1 

Højevej 4 57,2 53,6 58,8 1,6 

Maribovej 133 57,3 54,4 59,1 1,8 

Maribovej 83 59,8 53,6 60,7 0,9 

Bresemanns Alle 78 56,5 47,7 57,0 0,5 
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Løjtoftevej 53 61,5 53,0 62,1 0,6 

Stavangervej 24 56,0 49,5 56,9 0,9 

 

 
8.2.4 0-alternativ  

 

Resultatet af de udførte fladeberegninger for 0-alternativet fremgår af støjkortet i Figur 8-14 Støjkort som 

viser vejtrafikstøj, Lden, for 0-alternativet. Grønne og gule farver viser områder, hvor støjniveauet er lavere end 

den vejledende grænseværdi for boliger på 58 dB, og de røde farver viser områder hvor støjniveauet er højere 

end støjgrænsen. 

.  

 

Figur 8-14 Støjkort som viser vejtrafikstøj, Lden, for 0-alternativet. Grønne og gule farver viser områder, hvor 

støjniveauet er lavere end den vejledende grænseværdi for boliger på 58 dB, og de røde farver viser områder 

hvor støjniveauet er højere end støjgrænsen. 
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I Tabel 8-6 er vist resultaterne af punktberegninger udført i 10 referencepunkter. 

Referencepunkterne er udvalgt ved boliger langs en rute der er repræsentativt højt 

støjbelastet.  

Tabel 8-6 Lden beregnet for 0-alternativet i udvalgte referencepunkter 

 Offentlig trafik 

Lden 

dB(A) 

Roekørsel 

Lden 

dB(A) 

Total 

Lden 

dB(A) 

Forøgelse 

 

dB 

Rødbyvej 136 63,4 49,2 63,6 0,2 

Winchelsgade 21 65,3 53,4 65,6 0,3 

Tollesensvej 30 53,3 55,1 57,3 4,0 

Varkausvej 35 52,2 54,3 56,4 4,2 

Højevej 4 57,2 49,1 57,8 0,6 

Maribovej 133 57,3 48,4 57,8 0,5 

Maribovej 83 59,8 47,1 60,0 0,2 

Bresemanns Alle 78 56,5 46,0 56,9 0,4 

Løjtoftevej 53 61,5 50,0 61,8 0,3 

Stavangervej 24 56,0 47,1 56,5 0,5 

 
8.2.5 Alternativ 16/7 - 2020 

I Tabel 8-7 er vist resultaterne af punktberegninger udført i 10 referencepunkter.  

Tabel 8-7 Lden beregnet for Alternativ 16/7 - 2020 i udvalgte referencepunkter 

 Offentlig trafik 

Lden 

dB(A) 

Roekørsel 

Lden 

dB(A) 

Total 

Lden 

dB(A) 

Forøgelse 

 

dB 

Rødbyvej 136 63,4 47,8 63,5 0,1 

Winchelsgade 21 65,3 46,5 65,4 0,1 

Tollesensvej 30 53,3 55,1 57,3 4,0 

Varkausvej 35 52,2 54,4 56,4 4,2 

Højevej 4 57,2 49,7 57,9 0,7 

Maribovej 133 57,3 50,5 58,1 0,8 

Maribovej 83 59,8 49,7 60,2 0,4 

Bresemanns Alle 78 56,5 43,8 56,7 0,2 

Løjtoftevej 53 61,5 49,1 61,7 0,2 

Stavangervej 24 56,0 45,6 56,4 0,4 
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8.2.6 Alternativ 12/7 - 2020 

I Tabel 8-8 er vist resultaterne af punktberegninger udført i 10 referencepunkter.  

Tabel 8-8 Lden beregnet for Alternativ 12/7 - 2020 i udvalgte referencepunkter 

 Offentlig trafik 

Lden 

dB(A) 

Roekørsel 

Lden 

dB(A) 

Total 

Lden 

dB(A) 

Forøgelse 

 

dB 

Rødbyvej 136 63,4 47,4 63,5 0,1 

Winchelsgade 21 65,3 46,2 65,4 0,1 

Tollesensvej 30 53,3 54,7 57,1 3,8 

Varkausvej 35 52,2 54,0 56,2 4,0 

Højevej 4 57,2 49,2 57,8 0,6 

Maribovej 133 57,3 50,1 58,1 0,8 

Maribovej 83 59,8 49,3 60,2 0,4 

Bresemanns Alle 78 56,5 43,4 56,7 0,2 

Løjtoftevej 53 61,5 48,7 61,7 0,2 

Stavangervej 24 56,0 45,2 56,3 0,3 

 

 

 
8.2.7 Sammenfattende vurdering  

 

Vurdering for Lden 

Roekørsel har generelt kun lille indflydelse på trafikstøjbelastningen langs tvangsruterne - se 

oversigt i Tabel 8-9. På de større indfalds- og ringveje er roekørsels indflydelse meget lille. 

Kun på de mindre villaveje har roetransporterne reel betydning.  

Det er i denne sammenhæng relevant at vurdere, hvordan ændringerne i støjbelastning 

opleves. Den oplevede støj er forsøgt illustreret med en farvekode i de følgende tabeller - 

Tabel 8-9 til Tabel 8-11. Der kan naturligvis ikke opstilles skarpe grænser for hvordan en 

ændring opleves, og farvekoderne skal derfor tages med et vist forbehold.  

En lys grøn farve indikerer en mindre, næppe hørbar, forbedring (reduktion) af 

støjbelastningen eller uændret støjbelastning (<= 0 dB). Den mørkere grønne farve 

illustrerer en næppe hørbar forøgelse af støjbelastningen (0-1,5 dB), mens den gule farve 

betyder en netop hørbar forøgelse af støjbelastningen (1,5 – 4 dB). Rød farve betyder at en 

ændring forventes at være tydeligt hørbar (> 4 dB).  
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Tabel 8-9 Ændring af støjbelastning, Lden, i forhold til 0-alternativet. Positive værdier er en forøgelse af 

støjbelastningen, negative værdier en formindskelse.   

Lys grøn            :  Næppe hørbar reduktion af støjbelastningen eller uændret (-1 – 0 dB).   

Mørk grøn            : Næppe hørbar forøgelse af støjbelastningen (0 – 1,5 dB).  

Gul            : Netop hørbar forøgelse af støjbelastningen (1,5 – 4 dB).  

 

 Hoved-  

projekt                             

dB 

Alternativ 

16/7–2020 

dB 

Alternativ 

12/7–2020 

dB 

Rødbyvej 136 0,1 0,0 -0,1 

Winchelsgade 21 -0,1 -0,2 -0,2 

Tollesensvej 30 2,7 0,0 -0,2 

Varkausvej 35 2,9 0,1 -0,2 

Højevej 4 0,9 0,1 0,0 

Maribovej 133 1,3 0,3 0,2 

Maribovej 83 0,7 0,2 0,1 

Bresemanns Alle 78 0,2 -0,1 -0,2 

Løjtoftevej 53 0,3 -0,1 -0,1 

Stavangervej 24 0,4 -0,1 -0,2 

 

Resumerende, viser de mange tal i Tabel 8-9, at:  

 

 Hovedprojektet, dvs. indlevering af roer døgnet rundt fra år 2020, vil have en 

beskeden indflydelse på støjbelastningen på de større indfaldsveje i Nakskov. På 

villavejene Tollesensvej og Varkausvej vil støjbelastningen forøges med en 

størrelsesorden der kan betegnes som ”netop hørbar”.  

 Hvis roetransport begrænses til dag- og aftenperioden (Alternativ 16/7-2020) vil det 

have meget lille indflydelse i forhold til den nuværende situation (o-alternativet).  

 

 

Lden i kampagneperioden 

Som omtalt tidligere beregnes Lden for trafikstøj på baggrund af et såkaldt årsdøgntal. Idet 

sukkerfabrikkens kampagneperiode kun strækker sig over en del af året vil støjbelastningen 

under kampagnen reelt være lidt højere. For at belyse dette viser Tabel 8-10 forøgelsen af 

Lden vurderet alene over kampagneperioden i forhold til 0-alternativet.  

Tabel 8-10 Ændring af støjbelastning, Lden-kamp, i forhold til 0-alternativet. Positive værdier er en forøgelse af 

støjbelastningen, negative værdier en formindskelse. Beregnet for kampagnemetoden. 

Lys grøn            :  Næppe hørbar reduktion af støjbelastningen eller uændret (-1 – 0 dB).   

Mørk grøn            : Næppe hørbar forøgelse af støjbelastningen (0 – 1,5 dB).  

Gul            : Netop hørbar forøgelse af støjbelastningen (1,5 – 4 dB).  

 Hoved-  

projekt                             

Alternativ 

16/7–2020 

Alternativ 

12/7–2020 
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dB dB dB 

Rødbyvej 136 0,4 -0,1 -0,2 

Winchelsgade 21 -0,4 -0,6 -0,6 

Tollesensvej 30 3,4 0,0 -0,3 

Varkausvej 35 3,6 0,1 -0,2 

Højevej 4 2,0 0,2 0,0 

Maribovej 133 2,7 0,7 0,6 

Maribovej 83 1,8 0,5 0,4 

Bresemanns Alle 78 0,4 -0,4 -0,5 

Løjtoftevej 53 0,7 -0,2 -0,2 

Stavangervej 24 0,8 -0,4 -0,5 

 

I kampagneperioden - Tabel 8-10 – er tendensen den samme som for den almindelige Lden 

støjbelastning (Tabel 8-9). Dog er forøgelsen af støjbelastningen generelt lidt større.  Det er 

imidlertid stadig kun i Hovedprojektet med natlevering hvor forøgelsen vil være hørbar.  

 

Støjbelastning i natperioden, Lnight-kamp 

Hovedprojektet omfatter roelevering med lastbil gennem hele natperioden. For de øvrige 

alternativer er natkørsel begrænset til timen mellem kl. 06:00 og 07:00. 

Den forøgede lastbilkørsel i natperioden kan opleves som særligt generende. For at belyse 

nat-støjen er ændringerne af den gennemsnitlige støjbelastning om natten vurderet i 

kampagneperioden, Lnight-kamp, opgivet i Tabel 8-11. Ændringen er også her set i forhold til 

0-alternativet.  

Tabel 8-11 Forøgelse af natstøjbelastning, Lnight-kamp, i forhold til 0-alternativet. Positive værdier er en 

forøgelse af støjbelastningen, negative værdier en formindskelse. 

Lys grøn            :  Næppe hørbar reduktion af støjbelastningen eller uændret (-1 – 0 dB).   

Mørk grøn            : Næppe hørbar forøgelse af støjbelastningen (0 – 1,5 dB).  

Gul            : Netop hørbar forøgelse af støjbelastningen (1,5 – 4 dB).  

Rød            : Tydelig hørbar forøgelse af støjbelastningen (> 4 dB).  

 

 Hoved-  

projekt                             

dB 

Alternativ 

16/7–2020 

dB 

Alternativ 

12/7–2020 

dB 

Rødbyvej 136 0,8 -0,2 -0,1 

Winchelsgade 21 -0,1 -0,6 -0,6 

Tollesensvej 30 5,5 -1,2 -0,2 

Varkausvej 35 5,6 -1,1 -0,2 

Højevej 4 3,3 -0,3 0,0 



 

Miljøvurdering 54 

 

Maribovej 133 4,0 0,1 0,5 

Maribovej 83 2,7 0,1 0,4 

Bresemanns Alle 78 1,1 -0,6 -0,4 

Løjtoftevej 53 1,5 -0,3 -0,2 

Stavangervej 24 1,8 -0,6 -0,4 

 

Bedømt alene over natperioden - Tabel 8-11 - vil der opleves en tydeligt hørbar forøgelse af 

støjbelastningen på villavejene Tollesensvej og Varkausvej. Det er også værd, at bemærke at 

der sker en generel forbedring af støjbelastningen i Alternativ 16/7-2020. Det skyldes at den 

kørsel der foregår i natperioden, dvs. mellem 06:00 og 07:00 udelukkende foregå med 

lastbiler, og at lastbilkørslen fordeles over et længere tidsrum.  

 

Maksimalniveauer ved forbikørsel 

Indikatorerne Lden og Lnight beskriver den gennemsnitlige støjbelastning over henholdsvis 

et døgn og over natperioden. Ved passage af det enkelte køretøj vil det kortvarige 

maksimalniveau af støjen være højere. Der er ikke retningslinjer for hvordan dette vurderes, 

og der er ikke officielle metoder til at beregne maksimalniveauer.  

Et fingerpeg om hvilke maksimalniveaer der kan forventes, kan hentes fra målinger Nordic 

Sugar har udført, af støjniveauet fra lastbiler og traktorer der indleverer roer til fabrikken i 

Nakskov13. På baggrund af disse målinger er de udendørs maksimalniveauer estimeret i 

forskellig afstand fra vejbanen – se Figur 8-14. De anvendte resultater er gennemsnittet af 

flere passager for henholdsvis lastbiler og traktorer. Det vil sige både højere og lavere værdier 

vil forekomme i praksis.  

Det skal understreges at de estimerede maksimalværdier kun kan anvendes for første 

husrække fra vejen. Endelig skal det understreges, at de indendørs støjniveauer vil være 

væsentligt lavere end de udendørs støjniveauer vist i Figur 8-14. Som forklaret senere, vil det 

indendørs støjniveau typisk være 20 - 35 dB lavere end det udendørs støjniveau; afhængigt af 

boligens stand. I den aktuelle bolig, hvor målingerne blev udført var det indendørs støjniveau 

ca. 30 dB lavere end det udendørs niveau.  

 

 

                                                                    
13 ”Nordic Sugar Nakskov. Måling af støj fra kørsel med roer.” Sweco rapport T004.17, marts 2017.  
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Figur 8-14  Maksimal øjebliksværdi af støjen udendørs, LpF,max i dB re. 20 µPa.  

8.2.8 Støjbelastede boliger 

Der er udført en simpel optælling af støjbelastede boliger på baggrund af de præsenterede 

farvekonturkort for Hovedprojektet og for 0-alternativet. En bolig betragtes som støjbelastet 

hvis Lden overstiger 58 dB(A). Det skal bemærkes, at den simple optælling ikke er eksakt.  

Optællingen viser, at i dagens situation, 0-alternativet, er der cirka 640 støjbelastede boliger 

langs tvangsruterne. På grund af de små ændringer af støjbelastningen kan der ikke fastslås 

signifikante i antallet af støjbelastede boliger for Hovedprojektet. Det vil sige, at antallet af 

støjbelastede boliger vurderes at være det samme ved gennemførelse af hovedprojektet som 

for 0-alternativet. 

Det samme vil være tilfældet for de øvrige alternativer.  

 

8.2.9 Afværgeforanstaltninger 
Der er forholdsvis beskedne muligheder for at begrænse støjbelastningen for 
roetransporterne. De gængse metoder til at begrænse trafikstøj er: 

 Afskærmning 

 Støjreducerende belægning  

 Reduceret hastighed 

 Kontrol med køretøjernes støjniveau 

 Omlægning af trafikken 

 Støj indendørs - Facadeisolering 

 

Afskærmning 

En støjskærm vil typisk nedbringe støjen med 5-8 dB umiddelbart bag skærmen og med en 

aftagende virkning i større afstande fra skærmen. Der findes en række standard 

udformninger for vejskærme. Skærme bør vælges med et lydabsorberende element for at 

forhindre en forøgelse af støjen på modsatte side af vejen. Det er ikke sædvanligt, at montere 

støjskærme på byveje som i Nakskov og løsningen er næppe realistisk i det aktuelle tilfælde.  

Støjdæmpende belægning 



 

Miljøvurdering 56 

 

Udlægning af en støjdæmpende belægning kan normalt reducere vejstøj med størrelsesorden 

3 dB. Virkningen af disse belægninger aftager med årene. Støjreducerende belægninger er 

imidlertid mest effektive ved højere hastigheder, og virkningen er beskeden ved lave 

hastigheder.  

Reduceret hastighed 

En mindre støjreduktion kan opnås ved at reducere roetransporternes hastighed i forhold til 

de sædvanlige tilladte hastigheder. Ved kørsel i byområder er støjreduktionen af 

størrelsesordenen 0,5 til 1,0 dB hvis hastigheden reduceres med 10 km/t.  

Hvis kun roetransporternes hastighed reduceres vil den samlede effekt være meget lille. Hvis 

hastigheden derimod nedsættes for alle køretøjer, vil den ovennævnte støjreduktion slå fuldt 

igennem.  

Kontrol med køretøjernes støjniveau 

I det aktuelle tilfælde vil det være muligt at imødegå støjgener ved hensigtsmæssigt valg af 

køretøjer. Ved den projekterede omlægning af roetransporterne vil Nordic Sugar A/S 

overtage transporten således at det er muligt at kontrollere køretøjstype, 

vedligeholdelsesstand, kørselsmåde mm. For at belyse dette har Nordic Sugar A/S tidligere 

udført målinger af støjniveauet fra lastbiler og traktorer der indleverer roer til fabrikken i 

Nakskov14.  

I denne undersøgelse blev det fastslået at: 

 Maksimalværdierne ved passage af en lastbil er ca. 3 dB lavere end ved passage af en 

traktor. 

 Spredningen af støjniveauet fra de enkelte lastbiler er større end for traktorerne.  

 Den mindst støjende lastbil støjer væsentligt mindre end gennemsnittet af 

traktorerne 

 

Derfor blev det bedømt, at Nordic Sugar har et potentiale for at nedbringe støjen ved i 

fremtiden at anvende lastbiler som er udvalgt i forhold til deres støjniveau – der kan afhænge 

af type, alder og vedligeholdelsesstandard.  
 
Omlægning af trafikken 

Det fremgår af støjberegningerne, at roetransporternes indflydelse på støjbelastningen er 

størst langs de to villaveje Tollesensvej og Varkausvej. Disse veje er udpeget som tvangsruter 

af Lolland Kommune, for at lede trafikken væk fra Rødbyvej, hvor de i dagtimerne kan 

forårsage trafikale problemer.  

I natperioden må det imidlertid forventes, at der ikke opstår trafikale problemer, hvorfor det 

vil være muligt at føre roetransporter uden om Tollesensvej/Varkausvej, ad Rødbyvej og ind 

gennem sukkerfabrikkens hovedport ved Titgensvej.  

En sådan omlægning af trafikken i natperioden vil i høj grad afhjælpe de gener som 

nattransport vil have langs Tollesensvej og Varkausvej. Naturligvis vil det have en negativ 

indflydelse på støjen langs Rødbyvej mellem Højevej og Tietgensvej, men her er der i forvejen 

en anseelig støjbelastning fra den almindelige offentlige trafik, så forskellen vil ikke 

forekomme så stor.  

                                                                    
14 ”Nordic Sugar Nakskov. Måling af støj fra kørsel med roer.” Sweco rapport T004.17, marts 2017.  
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Støj indendørs - Facadeisolering 

Kampagneperioden strækker sig over efterår og vinter, dvs. perioder hvor beboerne primært 

opholder sig indendørs. Derfor vurderes det, at det er støjen indendørs der vil være til størst 

gene. Hvor høje indendørs støjniveauer trafikstøjen vil give anledning til, kommer i høj grad 

an på boligens beskaffenhed, især facadens og vinduernes lydisolation. En facades evne til at 

isolere mod trafikstøj er meget afhængig af vinduerne. Der er stor forskel på lydisolationen af 

ældre vinduer med enkeltlags glas og moderne termoruder. Der findes også specielle 

lydruder med særlig god lydisolation. Det bedømmes at forskellen på det udendørs og det 

indendørs støjniveau vil variere mellem 20 dB og 35 dB. Ældre, dårligt vedligeholdte boliger 

med enkeltlags glas vinduer kan således have en lydniveauforskel omkring 20 dB, mens godt 

vedligeholdte og nyere boliger med termoruder typisk har en niveauforskel på op til 35 dB.  

Lydisolationen af en facade kan optimeres ved at holde vinduer og rammer i god stand. 

Dårlig vedligeholdelse kan forringe lydisolationen, og hvis glasset sidder løst – for eksempel, 

for kittede vinduer, hvis kitten er tør eller defekt – kan der opstå en klirrede lyd, når et 

køretøj passerer på gaden.  

En forbedring af vinduers lydisolation kan opnås ved at montere en forsatsrude, men 

naturligvis også ved at udskifte til vinduer med bedre lydisolation.  

Flere oplysninger fremgår af Miljøstyrelsens hjemmeside, se fx:  
 
http://mst.dk/borger/stoej/trafikstoej/stoejdaempende-vinduer/ 

 

 

 

8.3 Virksomhedsstøj  

Nordic Sugar Nakskov overholder gældende grænseværdier for fabrikkens støjbidrag i 

omgivelserne. Virksomheden er, i overensstemmelse med gældende miljøgodkendelse, i gang 

med en række støjreducerende projekter således, at de skærpede grænseværdier for støj fra 

fabrikken fra og med november 2018 kan overholdes. På baggrund af støjberegninger udført 

af Eurofins vurderes det, at de beskrevne ændrede roeleveringsscenarier i VVM redegørelsen 

ikke fører til overskridelser af grænseværdierne. 

 

Det vurderes at støjen vil ændre en smule karakter, men at der vil være tale om en lille 

påvirkning ved ændringen af virksomhedsstøjen.  

 

 

8.4 Vibrationer  
 

8.4.1 Metode  

Der findes ikke anerkendte metoder til at beregne vibrationsbelastning fra vejtrafik. 

Vibrationsniveauer fra vejtrafik vil i meget høj grad afhænge af vejbanens beskaffenhed - 

specielt om der er hastighedsreducerende vejdump og huller i belægningen.   

Derfor vil der i denne miljøvurdering alene blive udført en kvalitativ erfaringsbaseret 

vurdering af vibrationer fra offentlig vej.  

 

Grænseværdier for vibrationer  
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Foreslåede grænseværdier for vibrationer fremgår af Orientering fra Miljøstyrelsen nr. 

9/1997 ”Lavfrekvent støj, infralyd og vibrationer i eksternt miljø”. 

Vibrationsniveauerne bedømmes som det maksimale KB-frekvensvægtede 

accelerationsniveau målt med tidsvægtning Slow. Når vibrationerne forekommer tilfældigt 

eller som adskilte impulser – som vil være tilfældet for vejtrafik – tages der udgangspunkt i 

et ofte forekommende, højeste maksimalniveau. 

Tabel 8-12 Miljøstyrelsens foreslåede grænseværdier for vibrationer. 

Anvendelse Vægtet 

accelerationsniveau  

Law i dB 

Boliger i boligområder (hele døgnet),  

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 18-7 

Børneinstitutioner og lignende 

75 dB(KB) 

Boliger i blandet bolig/erhvervsområde kl. 7-18 

Kontorer, undervisningslokaler, o.l. 

 

80 dB(KB) 

Erhvervsbebyggelse. 85 dB(KB) 

 

 

Grænser for bygningsskadelige vibrationer er ikke reguleret ved lov. I praksis benyttes ofte 

den tyske standard DIN 4150-3 til vurdering af bygningsskadelige vibrationer. Her beskrives 

sammenhængen mellem vibrationsniveauet på bygningens fundament og sandsynligheden 

for, at bygningen beskadiges som en direkte følge af vibrationerne. Standardens 

grænseværdier for bygningsvibrationer fremgår af Tabel 8-13.  

Tabel 8-13 Grænseværdier for bygningsskadelige vibrationer, DIN 4150-3. 

Bygningskategori Vejledende grænseværdier for 

bygningsskadelige vibrationer 

Erhvervs- og industribygninger Vpeak ≤ 20 mm/s 

Bygninger til beboelse Vpeak ≤ 5 mm/s 

Særligt følsomme og fredede bygninger Vpeak ≤ 3 mm/s 

 
8.4.2 Sammenfattende vurdering 

Generelt betragtes vibrationspåvirkning fra vejtrafik ikke som et problem, hvilket afspejles i 

den begrænsede mængde eksempler der findes indenfor området.  

Faktorer som kan udløse vibrationer af et vist niveau er huller og ujævnheder i 

vejbelægningen og hastighedsreducerende bump.  

Et mindre antal målinger, som SWECO har udført gennem årene (8 stk.) i bygninger 

beliggende nær (4-12 meter) hastighedsreducerende vejbump har givet anledning til følgende 

betragtninger: 

 Overskridelse af grænseværdien for komfortvibrationer kan forekomme. 

 Grænseværdien for bygningsskadelige vibrationer overskrides næppe.  
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På baggrund af nogle få målinger, som SWECO har udført gennem årene, nær tæt trafikerede 

veje med tung trafik og jævne velholdte vejbelægninger kan det fastslås, at mærkbare 

generende vibrationer i bygninger næppe vil forekomme, og ej heller bygningsskadelige 

vibrationer.  

Langs tvangsruterne i Nakskov by er der ingen steder etableret hastighedsreducerende 

vejbump. Således er de eneste ujævnheder der bedømmes at kunne generere vibrationer 

jernbaneoverskæringerne ved Skolevej og Løjtoftevej. Ved jernbaneoverskæringen på 

Skolevej er der 3 boliger og ved Løjtoftevej 2 boliger indenfor en afstand af 30 meter. Det 

bedømmes at disse boliger eventuelt kan opleve mærkbare vibrationer fra roetransport, men 

næppe af en størrelsesorden som den der opleves fra togtrafik.  

Resumerende skal det understreges, at der ikke forventes at forekomme mærkbare 

vibrationer i boliger nær jævne godt vedligeholdte veje. Eventuelt oplevede 

rystelser/vibrationer vil givetvis skyldes huller i vejbelægningen eller andre ujævnheder.  

Det må i øvrigt bemærkes, at for såvel komfort vibrationer som bygningsskadelige 

vibrationer vurderes gene/skadevirkningen ud fra det højest forekommende niveau ved en 

enkelt hændelse. Dette medfører, at det ikke har indflydelse på de objektive 

vurderingskriterier at roetransporten omlægges som foreslået af Nordic Sugar A/S.  

Samlet vurderes der på ikke vedligeholdte vejstrækninger kan være en lille påvirkning ved 

vibrationsgener, som følge af projektet. 

 

 

 
 

8.5 Støv 

 

Omlægning til lastbiltransport betyder, at roerne vil blive renset bedre for jord. Det forhold at 

lastbiler ikke henter roerne på markerne, og at flere roer vil være renset for jord før læsning jf 

projektbeskrivelsen i kapitel 5 Projektbeskrivelse, vil derfor medføre mindre jordspild og støv 

på de veje, hvor roetransporterne kører.  

 

Derudover vil en udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden ikke 

have nogen påvirkning på støvforholdene. Der vurderes samlet at være en lille påvirkning 

(positiv) af støvforholdene som følge af projektet. 

 

 

8.6 Affald 

 

I takt med at transporten af roer vil blive foretaget med lastbiler, vil en større andel af roerne 

blive renset for jord, inden de leveres til fabrikken. I dag renses ca. 15 procent af de roer, der 

leveres til fabrikken. Fremover vil en væsentlig større del af roerne blive renset hos 

roedyrkerne, og derved vil affaldsmængden, der køres til og fra fabrikken, blive minimeret 

med 22.400 tons jord.   

 

Derudover vil en udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden ikke 

påvirke affaldsmængder.  
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Der vurderes samlet at være en lille påvirkning (positiv) ved at reducere affaldsmængderne 

som følge af projektet. 

 

 

8.7 Lys 

 

Når åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden øges i aften -og nattetimerne, 

vil der være mere kunstigt lys fra bl.a. køretøjer på fabrikkens fladeplads, hvor roerne læsses 

af og køretøjer på offentlig vej. Kørelys fra køretøjer, som skal til og fra fabrikken, adskiller 

sig ikke fra andre køretøjer, som færdes på vejene i aften- og nattetimerne. Påvirkningen fra 

lys vil finde sted i et afgrænset område og samlet vurderes der, at være en lille påvirkning fra 

lys. 
 

8.8 Klimatiske forhold 

 

Udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden vil ikke påvirke de 

klimatiske forhold. Med klimatiske forhold menes klimaændringer eksempelvis stormflod, 

ekstrem regnhændelser, oversvømmelser o. lign.      

 

 

8.9 Flora og fauna 

 

Påvirkningen af flora og fauna ved en udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer i 

kampagneperioden belyses i dette afsnit.  Idet transporterne foregår ad eksisterende veje, og 

da omfanget af transporter ikke øges, vil projektet ikke påvirke naturbeskyttede områder. 

  

For at belyse om projektet vil kunne påvirke Natura 2000 områder og særligt beskyttede 

dyrearter som flagermus, er det vurderet, om projektet kan medføre påvirkninger af 

udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området Nakskov Fjord og inderfjord, samt om det 

kan medføre en øget risiko for trafikdrab af flagermus.  

 
8.9.1 Metode 

Potentielle forekomster af flagermus er kortlagt i forhold til sukkerfabrikkens nærmeste 

adgangsveje. Der er kun screenet i nærområdet, da trafikken til sukkerfabrikken 

koncentreres her, og da oplandet er stort og dækker hele den vestlige del af Lolland.  

 

De potentielle forekomster er beskrevet ud fra kortlægningen i forvaltningsplan for 

flagermus15. Nærområdet til sukkerfabrikken er blevet screenet i forhold til, om kørselsruter 

krydser potentielt væsentlige levesteder, herunder trækruter, ledelinjer og 

fødesøgningsområder.  

 

Natura 2000-områder er desuden kortlagt i forhold til, om den øgede trafik kan påvirke 

udpegningsgrundlaget.  

 

Det nuværende kørselsmønster og den gennemsnitlige hastighed er undersøgt og 

sammenholdt med det kommende scenarie, hvor transportmønsteret ændres i 

                                                                    
15 Naturstyrelsen (2013): Forvaltningsplan for flagermus. Beskyttelse og forvaltning af de 17 danske flagermus og deres 

levesteder. Naturstyrelsen, Miljøministeriet 2013 



 

Miljøvurdering 61 

 

kampagneperioden. Kørselsmønsteret er holdt op mod flagermusenes aktive periode og 

typiske flyvehøjder. 

 

 
8.9.2 Eksisterende forhold 

Kortlægning af flagermus har vist, at arterne på listen nedenfor potentielt kan forekomme 

omkring sukkerfabrikken. På listen er der angivet den højde over terræn, som flagermusene 

typisk færdes i. Højderne er vejledende og kan variere i forhold til, om der er tale om 

fødesøgning, flugt eller træk. 

 

 Vandflagermus (1-5 meter) 

 Troldflagermus (5-15 meter) 

 Dværgflagermus (alle højder) 

 Brunflagermus (5-20 meter) 

 Sydflagermus (5-20 meter) 

 Skimmelflagermus (>20 meter) 

 

Halsted Å, øst for Nakskov anvendes muligvis som trækrute. Der er ikke identificeret andre 

væsentlige trækruter i landskabet. Der er dog mange steder, der egner sig som levesteder og 

til fødesøgning. Eksempelvis de mange gamle bygninger i byen, hvor flagermusene kan 

opholde sig. Desuden er der flere grønne områder, åbne arealer og vandflader, hvor 

flagermusene kan søge føde.  
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Figur 8-15 Natura 2000-område Nakskov Fjord og Inderfjord  

 

Indleveringstiden for roer er i dag mandag til lørdag fra kl. 06.00 til 18.00. Indleveringen 

forgår primært med traktor. Det ansøgte projekt vil betyde, at der indleveres roer med 

lastbiler hele døgnet og også om søndagen i hele kampagneperioden.  

 

Der er udpeget et Natura 2000-område (Fuglebeskyttelsesområde og Ramsarområde 

Nakskov Fjord og Inderfjord), som ligger i umiddelbar nærhed af en af de primære 

tilkørselsveje (Rødbyvej/Højrebyvej) fra sydøst. Flagermus indgår ikke i udpegnings-

grundlaget for dette område – se Figur 8-15.   

 

Alle arter af flagermus er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, hvilket betyder, at de er 

strengt beskyttet. Alle arterne er beskyttet ligesom deres levesteder og rasteområder også er 

det. Ledelinjer, fødesøgningsområder og trækruter er derimod ikke omfattet, så længe 

påvirkningen ikke bevirker, at den økologiske funktionalitet af arten påvirkes negativt.  

 
8.9.3 Hovedprojekt    

Projektet vil medføre, at transportmønsteret ændres i kampagneperioden fra september til 

februar og overgår fra traktor til lastbil.  

 

Der er forskel på, hvornår de forskellige arter af flagermus går i vinterdvale, og der er også 

forskel mellem individerne. De første flagermusarter kan begynde deres vinterdvale allerede i 

slutningen af september, men de fleste går først i dvale i oktober og november, og enkelte 

endda så sent som i december16. Tidspunktet for hvornår flagermusene gå i hi, kan desuden 

variere med vejrforholdene. Tidlig nattefrost kan tvinge dem tidligere i dvale, fordi de 

insekter, der udgør fødegrundlaget for flagermusene, dør. 

 

Kampagneperioden foregår uden for flagermusenes yngleperiode, som er fra slutningen af 

juni til starten af august. Fra midten af august til midten af september er flagermusene (og 

ungerne) aktive i forhold til fødesøgning og træk17. Derfor er det kun et kort tidsmæssigt 

sammenfald mellem kampagneperioden og flagermusenes aktive periode før vinterdvale.  

 

De arter af flagermus, som flyver lavest, er mest udsat for trafikdrab. Her spiller også 

køretøjernes fart en rolle i forhold til antallet af trafikdræbte flagermus. Bytrafik er ofte 

lettere for flagermus at undvige, fordi hastigheden er lav (50 km/t). Ved hastigheder over 80 

km/t får flagermusene derimod sværere ved at undvige. Det undersøgte område ligger i 

byzone, og lastbilernes gennemsnitlige hastighed vil derfor være lav nok til, at flagermusene 

typisk kan undvige dem.  

 

De arter af flagermus, som potentielt kan optræde i området, færdes hovedsageligt i 

mellemhøjde, det vil sige mellem 5-20 meter over terræn. Der findes dog to arter 

(vandflagermus og dværgflagermus), som færdes i lav højde. Lastbiler til transport af roer er 

op til fire meter høje og udgør på den baggrund ikke en kollisionsrisiko med størstedelen af 

                                                                    
16 Naturstyrelsen (2013): Forvaltningsplan for flagermus. Beskyttelse og forvaltning af de 17 danske flagermus og deres 

levesteder. Naturstyrelsen, Miljøministeriet 2013 
17 Vejdirektoratet (2011). En vejledning. Flagermus og større veje. Registrering af flagermus og vurdering af 

afværgeforanstaltninger. Rapport 382-2011 
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arterne. Der kan dog være forhold, hvor individer opholder sig eller færdes i lavere højde, og 

derved opstår der en kollisionsrisiko.  

 

Det kan ikke udelukkes, at der vil være tab af enkelte individer af især lavtflyvende arter af 

flagermus. De to lavest flyvende arter (vandflagermus og dværgflagermus) er dog almindeligt 

forekommende i Danmark. Tab af enkelte individer vil derfor ikke påvirke artens samlede 

populationsniveau, da antallet af kollisioner mellem flagermus og lastbiler vurderes at være 

lille. Dette begrundes ud fra, at bilernes hastighed er så lav, at flagermusene kan nå at 

undvige.  

 
8.9.4 Alternativer  

Det vurderes, at der ikke vil være nogen nævneværdig forskel på påvirkningen af flagermus 

ved de to alternative løsningsforslag og hovedprojektet.  

 

 
8.9.5 Kumulative effekter 

Der vurderes ikke at være kumulative virkninger med andre projekter.  

 
8.9.6 Afværgeforanstaltninger 

Der er ikke fundet behov for at indføre afværgeforanstaltninger i forhold til flagermus. 

  
8.9.7 0-alternativet 

0-alternativet vil betyde, at transportmønsteret til fabrikken ikke ændres i forhold til i dag. 

Dermed vil eventuelle påvirkninger af flagermus i området være uændrede.  

  
8.9.8 Sammenfattende vurdering 

Trafikken vil stige i kampagneperiodens mørke timer af døgnet i forhold til den nuværende 

trafik. Trafikken vil kun stige i den del af kampagneperioden, som ligger i den sidste del af 

flagermusenes aktive periode før deres vinterdvale. To arter har dog en så lav flyvehøjde, at 

der for disse arter er en særlig risiko for kollision med køretøjerne. Begge arter er forholdsvist 

almindeligt forekommende arter i Danmark.  

 

Trafikforøgelsen er vurderet i nærområdet af sukkerfabrikken. Dette område er byzone, 

hvorfor hastigheden vil være lav nok til, at flagermus kan undvige. Dette gælder også for de 

arter, der eventuelt kan trække mellem Halsted Å og Nakskov Fjord og Inderfjord. Det skal 

desuden påpeges, at projektet ikke direkte flagermusenes levesteder. På baggrund af dette 

vurderes det, at den øgede trafik om natten i kampagneperioden ikke vil påvirke den 

økologiske funktionalitet af flagermusene, som potentielt kan optræde i nærområdet. 

 

Det konkluderes, at der ikke vil være påvirkninger af populationerne af flagermus fordi: 

 Kun få arter flyver i så lav højde, at der opstår en kollisionsrisiko 

 Arterne er almindeligt forekommende i Danmark, og tab af enkelte individer vil ikke 

påvirke den økologiske funktionalitet af arten. 

 Hastigheden på lastbilerne vil være så lav, at flagermusene kan undvige en kollision. 

 Det tidsmæssige sammenfaldet mellem kampagneperiode og flagermusenes aktive 

periode inden deres dvaletid er kort.  

 
Sammenfattende vurderes det, at den udvidede åbningstid for indlevering af roer i 
kampagneperioden vil have en lille påvirkning på flagermus. For det samlede 
populationsniveau for flagermus vurderes projekt ikke at medføre ingen påvirkning.  
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8.10 Arkitektonisk og arkæologisk kulturarv 

 

Udvidelse af åbningstider for roemodtagelse på sukkerfabrikken vil ikke påvirke arkitektur, 

fortidsminder, sten- og jorddiger samt arkæologiske fund.   
 

8.11 Landskaber, offentlighedens adgang 

 

Den udvidede åbningstid for indlevering af roer vil medføre at transporterne fordeles over 

hele døgnet. Det vil sandsynligvis medføre, at friluftsliv og rekreative interesser forstyrres 

minde da de fleste aktiviteter vil foregå i dagtimerne. Dog vil transporterne fremover også 

foregå om søndagen, hvor en stor del af befolkningen har fri.  

 

Idet roetransporterne foregår på eksisterende vejnet og via fastlagte tvangsruter, vil det være 

muligt at planlægge frilufts- og rekreative aktiviteter og dermed undgå støjgener fra lastbil- 

og traktortransporter. Endvidere vil roetransporterne kun foregå i efteråret og 

vinterperioden, hvor det må formodes, at de udendørs aktiviteter er mindre end i forårs- og 

sommermånederne. Projektet vil heller ikke påvirke mulighederne for rekreativ udnyttelse, 

oplevelsesinteresser eller faciliteter for friluftslivet. 

 

Det vurderes derfor, at udvidelse af åbningstiden for indlevering af roer i kampagneperioden 

vil have ingen påvirkning på landskabet og lille påvirkning på offentlighedens adgang til 

landskab og natur.  
 

 

8.12 Befolkning og menneskers sundhed 

 

Dette afsnit indeholder en beskrivelse og vurdering af miljøpåvirkningernes konsekvenser for 

befolkningen og menneskers sundhed i undersøgelsesområdet. Befolkningen omfatter i 

denne henseende de mennesker, der bor og færdes i undersøgelsesområdet.  

 
8.12.1 Metode 

Vurderingen af miljøpåvirkningernes konsekvenser for befolkningen og menneskers sundhed 

omfatter de ændringer, som projektet vil medføre for befolkningen og menneskers sundhed 

sammenholdt med den situation, hvor der ikke sker en ændring (0-alternativet).  

De relevante miljøpåvirkninger udgør i denne henseende:  

 

 Trafik 

 Støj 

 Vibrationer 

 Støv 

 

Disse miljøpåvirkninger kan potentielt have konsekvenser for de mennesker, der bor og 

færdes i undersøgelsesområdet idet deres livskvalitet og sundhed kan påvirkes.  

 

Ifølge WHO (World Health Organization) er søvnforstyrrelser en af de meste udbredte klager 

blandt borgere, som er udsatte for støj. Søvnforstyrrelser kan have en betydelig negativ 

indvirkning på helbred og livskvalitet.  De helbredsmæssige effekter kan både forekomme 

umiddelbart efter udsættelsen (f.eks. opvågning), på kortere sigt (f.eks. træthed og nedsat 
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kognitiv funktion i løbet af den efterfølgende dag) og på lang sigt (f.eks. kroniske selv-

rapporterede søvnforstyrrelser). Tidligere studier peger i denne sammenhæng på, at både 

akut, fragmenteret og kronisk søvn begrænsning påvirker den vågne psykomotoriske 

ydeevne, hukommelse, kreativitet, risikoadfærd og risiko for ulykker18.  

De helbredsmæssige effekter af nattestøj skyldes ifølge publikationen "Trafikstøj –et overset 

samfundsproblem"19, at de berørte borgere tilbringer mindre tid i den dybe søvn, hvor 

kroppen restituerer. Dette kan medføre en række fysiologiske ændringer i kroppen i form af 

stigning i blodsukkeret, svækket immunforsvar og forhøjet blodtryk, som igen kan medføre 

øget risiko for hjertekarsygdom og diabetes. Al forskning på området, viser ifølge samme 

publikation, at hvis udsættelsen for trafikstøj ved hjemmet stiger med 10 dB, så medfører det, 

at risikoen for at få en blodprop i hjertet stiger med 6-8 procent. Der er endvidere samtidigt 

fundet evidens for, at en stigning på 5 dB i udsættelse for trafikstøj ved hjemmet medfører tre 

procent højere risiko for forhøjet blodtryk. Derudover har enkelte studier vist, at trafikstøj 

ved hjemmet øger risikoen for at få et slagtilfælde, det vil sige en blodprop eller blødning i 

hjernen. Det gælder især for personer over 64,5 år20 

Et dansk studie fra 201221 påviser, at borgere med mindre end 10 års uddannelse har større 

sandsynlighed for at udvikle diabetes som følge af vejstøj end borgere med mere end 10 års 

uddannelse. Forskerne har ingen umiddelbar forklaring herpå, men nævner at det kan have 

noget at gøre med forskellen i typen af de boliger som de to forskellige uddannelsesgrupper 

bor i. 

I dette kapitel sættes særligt fokus på de potentielle sundhedsmæssige konsekvenser af støj 

fra vejtrafik om natten.  Vurderingen er baseret på de støjberegninger, der er præsenteret i 

afsnit 8.3 og Miljøstyrelsens grænseværdier, der er beskrevet i Miljøstyrelsens vejledning22 

”Støj fra veje”.  

 

Hvad angår Miljøstyrelsens grænseværdier så tager de højde for, at støj i natperioden har 

særlig stor betydning for de afledte sundhedseffekter. Miljøstyrelsens grænseværdier er 

således forskellige alt efter, hvilket tidspunkter på dagen støjen forekommer. Konkret skelnes 

der mellem tre tidsperioder: 

 

 Dag: kl. 07-19 

 Aften: kl. 19-22 

 Nat: kl. 22-07 
 

Som beskrevet i afsnit 8.2, så er de vejledende grænseværdier for vejtrafik Lden 53 dB(A) for 

rekreative områder i det åbne land, Lden 58 dB(A) for boligområder, børnehaver, vuggestuer, 

hospitaler, udendørsopholdsarealer mv., samt Lden 63 dB(A) for hoteller, kontorer mv. Disse 

grænseværdier tillægges et "genetillæg" på 5 dB til støjen i aftenperioden og 10 dB til støjen i 

natperioden.  

 

                                                                    
18 World Health Organization 2011. Burden of disease from environmental noise. Quanitfication of healhy life years lost 

in Europe. The regional office for Europe of the World Health Organization. Denmark  
19 GATE 21 og Rambøll, 2016: Trafikstøj - et overset samfundsproblem. En hvidbog om løsninger og udfordringer, Maj 

2016. 
20 Sørensen M. m. fl., 2011: Road traffic noise and stroke. A prospective cohort study. 
21 Sørensen M., Andersen Z. J. m.fl. 2012: "Long Term Exposur til Road Traffic Noise and Indident Diabetes: A Cohort 

Study 
22 Støj fra veje, Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 4, 2017 
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De øvrige miljøpåvirkningers konsekvenser for de berørte mennesker berøres mere sum-

marisk og er alene baseret på de relevante kapitler i indeværende VVM.  

 
8.12.2 Eksisterende forhold 

Virksomheden Nordic Sugar A/S Nakskov ligger centralt i Nakskov tæt ved både havnen og 

Nakskovs centrum, jf. afsnit 5. Mod nord og syd grænser fabrikken op til boligområder og 

mod vest til bycentrum primært bestående af detailhandelsbutikker. Mod øst er området 

udlagt til erhvervsområder, jf. Figur 4-1. De boligområder, som fabrikken grænser op til, 

består primært af parcelhuse og byhuse, herunder en del gamle bevarede bygninger i form af 

bindingsværkshuse, købmandsgårde og pakhuse. 

 

Givet fabrikkens placering går transporten af roer til fabrikken hovedsageligt igennem 

boligområder. Transporten foregår i dag med traktorer, hvorfor der kan forekomme mindre 

kødannelser og overhalinger på disse veje. De boligområder, der oplever det største antal 

transporter pr. døgn, er de boliger, der ligger ud til Tollesensvej og Varkausvej. Her passerer 

der i alt 390 traktorer pr. døgn i kampagneperioden i forbindelse med indleveringen af roer 

gennem indkørslen på Tollesensvej, jf. Figur 8-2. På begge veje er der "kun" boliger på den 

ene side af vejen. På den anden side af vejen ligger Sukkerfabrikken. Udover disse to veje 

foregår der i dag særlig mange transporter ad henholdsvis Maribovej og Rødbyvej, samt ad 

Højrevej, jf. afsnit 8.1. Alle tre veje går gennem boligområder. Det tætteste boligområde 

findes på Maribovej, hvor der er på den største del af strækningen er boliger på begge sider af 

vejen. Maribovej er dog allerede i dag en af de veje i Nakskov, der ifølge helt nye 

trafiktællinger, er hårdest belastet af tung trafik, jf. Tabel 8-1. 

 

Omlægges al transporten til lastbiler i forbindelse med udvidelsen af åbningstiderne, 

reduceres antallet af transporter på alle de benyttede veje (tvangsruter).  

 
8.12.3 Hovedprojektet 

 

Trafik 

Hovedprojektet vil betyde, at transportmønsteret til fabrikken vil ændres til større 

transporter og færre roekøretøjer i timen. Til gengæld vil levering kunne ske i flere af døgnets 

timer. Alt andet lige betyder dette, at noget af den tunge trafik flyttes til andre tidspunkter på 

døgnet, hvor der er færre bløde trafikanter på vejene. Hertil kommer at der forventeligt – alt 

andet lige - vil være færre ulykker i forbindelse med overhalinger af langsomme køretøjer, 

når transporten overgår til lastbiler. Begge forhold vil have en positiv påvirkning på de 

mennesker, der færdes på de veje, der anvendes til transport af roer.  

 

Støj 

Hovedprojektet vil medføre en "tydelig hørbar" forøgelse af den gennemsnitlige støj i 

natteperioden på Tollesensvej og Varkausvej i kampagneperioden, svarende til en forøgelse 

på henholdsvis 5,5 dB og 5,6 dB, jf. Tabel 8-11. På Maribovej vil hovedprojektet medføre en 

netop hørbar forøgelse af støjen om natten, svarende til en forøgelse på 4 dB, og dermed lige 

på grænsen til at være tydelig hørbar.  

  

I betragtning af den markante stigning i støjniveauet om natten på flere veje særligt 

Tollesensvej og Varkausvej, samtidig med at det eksisterende gennemsnitlige støjniveau for 

hele natteperioden er lavt, er der risiko for, at de mennesker, der bor på disse veje med 
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projektet kan få forstyrret deres nattesøvn, hvilket på længere sigt kan medføre 

helbredsmæssige konsekvenser. Der vurderes at være en væsentlig påvirkning.  

 

Vibrationer 

Ved jernbaneoverskæringen på Skolevej er der 3 boliger og Løjtoftevej 2 boliger, som 

eventuelt kan opleve mærkbare vibrationer fra roetransport, men næppe af en 

størrelsesorden, som den der opleves fra togtrafik, jf. afsnit 8.3. 

 

Det ændrede omfang af vibrationer i forbindelse med Hovedprojektet vurderes derfor ikke at 

ændre de berørte menneskers livskvalitet, og der er dermed ingen påvirkning.  

 

Støv 

Hovedprojektet vil medføre mindre støv på vejene, når roerne renses mekanisk på marken. 

Det vil have en lille positiv påvirkning på de mennesker, som bor og/eller færdes på de 

pågældende veje, livskvalitet.  
 

8.12.4 Alternativ 16/7 og 12/7 

 

Trafik 

For de øvrige alternativer vil overgangen til større transporter i form af lastbiler alt andet lige 

betyde, at der forventeligt bliver færre ulykke som følge af overhalinger af langsomt kørende 

traktorer. Dette er en positiv påvirkning for de mennesker, der færdes på de veje, hvor 

transporten af roer foregår. 

 

Støj 

For de øvrige alternativer er natkørsel begrænset til timen mellem kl. 06:00 og 07:00. Der 

vurderes derfor at være en lille påvirkning på de berørte menneskers sundhed.  

 

Vibrationer 

Vurderingen svarer til den vurdering, der er foretaget i forbindelse med Hovedprojektet.  

 

Støv  

Vurderingen svarer til den vurdering, der er foretaget i forbindelse med Hovedprojektet. 

 
8.12.5 Kumulative effekter 

Der vurderes ikke at være kumulative virkninger med andre projekter. 

 
8.12.6 Afværgeforanstaltninger 

Det vurderes ikke at være nødvendigt med nogen særskilte afværgeforanstaltninger for 

befolkning og menneskers sundhed.  

 
8.12.7 0-alternativet 

I 0-alternativet vil der, givet at der ikke foretages transporter om natten, ikke være nogen 

sundhedsmæssige konsekvenser, som kan henføres til støj fra transporten af roer.  

 
8.12.8 Sammenfattende vurdering 

Sammenfattende vurderedes hovedprojektet at give anledning til potentielle 

sundhedsmæssige konsekvenser for de mennesker, der bor på de veje, der bliver særligt 

udsat for forøget støj om natten. Der vurderes, at være en væsentlig påvirkning.  

 



 

Miljøvurdering 68 

 

Omvendt vurderes de ændringer i vibrationer, som hovedprojektet og de forskellige øvrige 

alternativer vil medføre ikke at ændre de berørte menneskers livskvalitet væsentlig. Således 

vurderes påvirkningerne at være lille.  

 

Ændringerne i omfanget af støv og trafiksikkerheden vurderes at have en lille positiv 

påvirkning på de mennesker, der færdes på de veje, hvor transporten af roer pågår.  
 

8.13 Socioøkonomiske forhold  

Ved socioøkonomiske påvirkninger forstås samfundsmæssige påvirkninger, herunder også i 

forhold til lokalmiljøet. Det vil sige grundlaget for områdets sociale struktur og erhvervsliv og 

den eventuelle påvirkning af indtægtsgrundlag for tredjemand som følge af de forventede 

miljøpåvirkninger. 

 

Den udvidede åbningstid for indlevering af roer er afledt af aktiviteter på sukkerfabrikken, 

som generelt betragtet bidrager positivt til samfundet ved at sikre arbejdspladser på både 

sukkerfabrikken, hos andre lokale virksomheder, der servicerer sukkerfabrikken, og hos de 

ca. 500 roedyrkerne på Vestlolland.  

 

For nogle roedyrkere, der bor tæt på fabrikken, kan det være et økonomisk tab, at 

sukkerfabrikken selv transporterer roerne. Derudover har nogle roedyrkere investeret i 

køretøjer til at transportere roer.  

 

En fortsat bæredygtig sukkerroedyrkning er afhængig af en løbende optimering af både 

miljøforhold og økonomi. Hvor det enkelte land i EU tidligere har været garanteret 

produktion af en given mængde sukker med minimumspris for roer og sukker, er det frie 

sukkermarked nu en realitet.  

 

For sukkerfabrikkerne betyder det, at konkurrencen er skærpet. Den forskel der er mellem 

Danmark og de øvrige EU lande, er, at vi har højere lønninger, skatter og miljøafgifter. Ser 

man på selve dyrkningen af sukkerroer, er Danmark i top seks med udbytter, derfor er det 

hensigtsmæssigt at dyrke roer i Danmark. Sukkerproduktionen er på mange områder også 

blandt de mest effektive, da der i mange år har været fokus på at være klar til den frie 

konkurrence. Der er dog stadigvæk et behov for at reducere omkostningerne for at blive mere 

konkurrencedygtige. 

 

De danske sukkerfabrikker spiller en væsentlig rolle for det danske samfund i mange 

henseender. Roedyrkerne modtager hver kampagne et 3-cifret millionbeløb som betaling for 

roerne.  Lokale servicefirmaer rekvireres til forskellige typer af drifts- og vedligeholdelses-

opgaver opgaver, og derudover investeres et større beløb i medarbejderne og deres 

uddannelse. 

 

Den økonomiske fordel for specifikt Nordic Sugar Nakskov ved udvidet åbningstid består 

primært i besparelser på transport af roerne til fabrikken, baseret på større kontrakter med 

vognmandsfirmaer. Dertil kommer det såkaldte åndingstab for roer, som opbevares i 

depotet. Åndingstabet skyldes mekaniske skader på roer under overførsel til dybdedepotet, 

idet en biologisk reparationsmekanisme forbruger sukker. Denne reparationsmekanisme er 

aktiv, indtil roen bliver taget ind i processen (vask og snitning). Et mindre oplag svarende til 

kortere opholdstid i depot giver lavere åndingstab.  
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Derudover vil der være besparelser på drift af gummiged til håndtering af roer (roerne losses 

direkte ned i depot), personale (netto) samt vedligehold af roedepot (mindre depot bruges). 

Sluttelig vil en fuldt indfaset lastbiltransport med forudgående rensning af roer, medfører at 

et jordbassin opfyldes langsommere, idet ca. 1/3 af jorden, der tidligere blev bragt med 

roerne til fabrikken bliver på roedyrkernes marker. Dette betyder, at investering i 

jordbassiner kan reduceres i gennemsnit over årene. 

 

Nordic Sugar A/S har foretaget en beregning af Sukkerfabrikkens nettobesparelse i 

forbindelse med de forskellige alternativer ved en 115 dages kampagne-periode. 

Beregningerne viser, at Hovedprojektet vil medføre en nettobesparelse på 10,3 mill. kr. pr. år, 

mens Alternativ 16/7 år 2020 ifølge fabrikkens egne beregninger vil medføre en nettobe-

sparelse på 9,1 mill. kr. pr. år mens alternativ 12/7 år 2020 med lastbil (dag) vil medføre en 

nettobesparelse på 1,4 mill. kr. pr. år. Besparelserne er beregnet i forhold til 0-alternativet.  

 

På Nakskov sukkerfabrik er der ca. 145 fastansatte, samt i kampagneperioden ca. 35 vikarer. 

Derudover beskæftiges en mængde lokale firmaer med at servicere udstyr og sælge 

reservedele.  

 

Generelt vil færre transporter, som følge af flere tons roer pr. lastbil og mindre jord/sten, der 

skal transporteres grundet rensning på markerne være en miljømæssig gevinst.  Endvidere 

forurener lastbiler mindre end traktorer, hvilket også vil være en miljømæssig fordel.  

 

Miljøpåvirkningerne af den udvidede åbningstid for indlevering af roer, som det fremgår af 

redegørelsen, vurderes ikke at have negative socioøkonomiske effekter. 

 

Ejendomsværdi 

Flere undersøgelser viser, at der kan være en sammenhæng mellem støj og huspriser23. En 

undersøgelse fra Københavnsområdet viste blandt andet, at huspriserne på énfamilieshuse 

falder ca. 1 % pr. dB vejstøjen stiger over 55 dB. Det skal dog understreges, at der må 

formodes at være store variationer i sammenhængen mellem støj og effekter på huspriser på 

tværs af landet. Der er derfor også svært at estimere et værditab på boliger langs 

tvangsruterne pga. de udvidede åbningstider. 
 

Hovedprojektet resulterer i en maximal forøgelse af støjen over året, Lden, på 3 dB, mens 

Alternativ 16/7 resulterer i en maximal forøgelse af støjen med 0,3 dB. Det kan ikke afvises, 

at Hovedprojektet vil kunne påvirke huspriserne i udvalgte boligområder afhængigt af, hvor 

belastet boligområdet er i forvejen. Forøgelsen af støjen i Alternativ 16/7 forventes ikke at 

påvirke ejendomspriserne, og dermed heller ikke have konsekvenser for de socioøkonomiske 

forhold. 

 

 
8.13.1 Vurdering 

Samlet vurderes det ikke at være nogen negative samfundsmæssige påvirkninger forbundet 

med at udvide åbningstiden for indlevering af roer. 

 

 

8.14 Den indbyrdes sammenhæng mellem miljøfaktorer 

                                                                    
23 mst.dk/borger/stoej/hvad-er-stoej/vejstoej-og-huspriser/ 
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Miljøvurderingerne af projektet viser, at der er en klar sammenhæng mellem de enkelte 

væsentlige miljøfaktorer i VVM-undersøgelsen – trafik, støj og menneskers sundhed.  

Miljøvurderingen viser, at der større risiko for menneskers sundhed i hovedprojektet for de 

mennesker der bor langs de mest støjbelastede veje Tollesensvej og Varkausvej, hvor der er 

transporter om natten i forhold til o-alternativet og de øvrige alternative løsningsforslag. 
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9. Mangler og begrænsninger ved VVM-redegørelsen 

Der vurderes ikke at være mangler eller begrænsninger i forhold til miljøkortlægning, 

miljøundersøgelser og miljøvurderinger i denne miljøvurderingsrapport.  
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